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VÁCLAV DOLEJŠÍ

P okud sledujete aktivitu politiků uprostřed léta, asi vás 
napadne: Proboha, co se to děje?! Například jindy umě-
řený ministr dopravy Martin Kupka z ODS pouští divokou 

hudbu u dýdžejského pultíku jako DJ Coopka, zatímco kousek 
vedle premiér Petr Fiala griluje klobásky, dokonce bez saka!

Podobné je to u konkurence. Místopředseda ANO Karel Hav- 
líček čepuje pivo nazvané Točený Karel, jeho stranický šéf An-
drej Babiš se zas v 70 letech snaží oslnit mladé tanečními kre-
acemi na hudebních festivalech. A třeba Starostové se promě-
nili ve sportovce – hrají pétanque, discgolf či volejbal, v červen-
ci s touhle show navštívili sousední Únětice.

Jistě, nějaký ten guláš zdarma patří k  předvolebním mítin-
kům od nepaměti jako lákadlo, aby lidé na politickou akci vůbec 
dorazili. Letos je situace ve srovnání s předchozími roky pře-
ce jen výjimečná: Sledujeme explozi všelijakého bizáru, zatímco 
postrádáme jakýkoliv program. S jeho sepisováním se už stra-
ny ani neobtěžují.

A  nemůžeme z  toho vinit jen politiky, je to odraz současné 
společnosti.

Za prvé: Sáhodlouhé plány a programy nikoho nezajímají, ni-
kdo je nečte. Už ani nejsou tak důležité politické strany, ale pře-
devším jejich lídři. A ty vybíráme skoro výhradně podle toho, jak 
jsou nám sympatičtí. Buď je nekriticky zbožňujeme, nebo stej-
ně upřímně nesnášíme.

Za druhé: Lidé dnes žijí na sociálních sítích, takže tam za nimi 
museli i politici. Vědí, že tam také nikdo moc nečte, takže mu-
sí točit videa. A to taková, aby zaujala během prvních pár vte-
řin. Což samozřejmě vede nejen k degradaci politiky, ale často 
k mnoha trapným situacím. Politička se převlékne za hranolku, 
politik si povídá s kohoutem… To vše jen proto, aby získali po-
zornost v záplavě informací a videí na internetu.

Neděje se to jen v Česku, totéž vidíme po celém světě. My ta-
dy máme navíc ještě jednu okolnost, jež míru bizarností v kam-
pani zvyšuje – volby jsou začátkem října. Politikům tudíž na hor-
kou část kampaně zbývá jen září, pouze jediný měsíc. Vědí, že 
o  prázdninách rozhodně nemohou lidi otravovat politikou, ale 
zároveň si nemohou dovolit úplně zmizet.

Proto politické štáby vymýšlejí ony kulišárny – někdy vtipné, 
jindy trapné a nedůstojné. Zkrátka léto – pro ostatní lidi čas od-
dechu a dovolených – představuje pro politiky výzvu, jak si udr-
žet zájem voličů a zároveň je neodradit. ❚

Uzávěrka příštího čísla: 28. 8. 2025 
Zasílací adresa pro textové i obrazové příspěvky: 

odraz@roztoky.cz
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Slovo starosty

JAROSLAV DRDA
STAROSTA

Foto: Stanislav Boloňský

O ZAPOMÍNÁNÍ

N e, nemám na mysli, že neustále něco hledáme, pro-
tože jsme zapomněli, kde jsme to nechali. Ani to, 
že občas zapomeneme na něčí narozeniny. Nebo že 
zapomeneme koupit chleba. Ne, nejde mi o běžnou 

zapomnětlivost či roztržitost a už vůbec ne o poruchy paměti 
související se stářím nebo se zdravotními komplikacemi.

Zapomínáme na to, jací jsme byli. Nejlépe je to vidět na našem 
nahlížení na mládež a na děti, naše vlastní nevyjímaje.

Pohoršujeme se nad jejich skopičinami a říkáme: „Takoví jsme 
my nebyli.“ No ano, neměli jsme mobily a internet, ale v rámci 
dobových možností jsme si s nimi určitě nezadali. Ostatně, nad 
zkažeností mladé generace lamentovali už staří Řekové.

A u vlastních dětí je to ještě horší, protože se nás to osob-
ně a citově dotýká. Dětem nerozumíme, zdají se nám být lí-
né, drzé, nešikovné a neochotné. Problém je v  tom, že na 
mladou generaci hledíme z pozice své dospělosti, podlože-
né léty sbírání zkušeností. Když se nad tím trochu zamys-
líme, možná si vzpomeneme, že jsme taky vlastně byli lí-
ní a nešikovní, odmlouvali jsme rodičům a neposlouchali je. 
A patrně za sebou máme nějakou tu vylomeninu. Jenomže 

už si to nepamatujeme, jsme přece dospělí a máme svou dů-
stojnost.

Jako ve filmu Hook, kde právník Petr Banning (ztvárněný Robi-
nem Williamsem) zapomene na to, že byl kdysi Peterem Panem 
a uměl létat. Jenomže pak dospěl, stal se z něj usedlý úředník 
a svět fantazie se pro něj uzavřel.

Ano, děti dělají blbosti. Občas překročí čáru, ale přece prá-
vě o tom hledání hranic to je. Mladí si hledají své místo ve světě 
a zkoušejí, kam až mohou zajít. Nad následky svých nápadů ještě 
nepřemýšlejí. A „výchovné“ otázky typu: „Proč jsi to udělal?“ jsou 
naprosto zbytečné. Buď je odpovědí zaryté mlčení, nebo uhýbavé 
„Já nevím.“

Oni opravdu v tom pubertálním věku občas nevědí, co se s ni-
mi děje. Naším úkolem je vést je, ukazovat jim hranice a mož-
né následky.

Až vás budou někdy děti zlobit, zkuste si vzpomenout, jaké 
to bylo, když jste byli v jejich věku. Jak vás asi viděli vaši rodiče 

a další dospělí z vašeho okolí. Možná pak budete na mladou ge-
neraci pohlížet s větším nadhledem a nebudete nad ní lámat hůl. 

Hezké léto všem.
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P o nezbytných formálních pro-
cedurách projednali zprávu 
o  činnosti městské policie. 
Z  diskuse vyplynul požada-
vek, aby městská policie ob-

čas měřila rychlost vozidel přijíždějících 
od Velkých Přílep.

FINANCE A NEMOVITOSTI
Dále byl na programu stav čerpání 
městského rozpočtu. Je nutno kon-
statovat, že daňové příjmy se zatím 
neplní a  v  srpnu bude zřejmě potře-
ba sáhnout ke snížení plánovaných 
rozpočtových výdajů. Aktuálně při-
jalo zastupitelstvo jedno rozpočtové 
opatření ve výši přes dva miliony ko-
run, potřebných k  rekonstrukci pro-
stor školní kuchyně v  mateřské ško-
le Havlíčkova. Kuchyně sama byla ve 
velmi nevyhovujícím stavu a  investo-
vat do její obnovy by si vyžádalo dale-
ko vyšší náklady. Bude přeměněna na 

ho školského obvodu pro druhý stupeň 
základní školy. Může nám to pomoci 
při získávání dotace na výstavbu v Ci-
helně. Memorandum bylo odsouhlase-
no hlasy šestnácti zastupitelů.

V souvislosti se zrušením vývařovny 
v MŠ Havlíčkova byl schválen dodatek 
ke zřizovací listině této školy, který tu-
to změnu stvrzuje.

PANENSKÁ II
Po dlouhém vyjednávání s  investorem 
a za participace obyvatel byl připraven 
záměr změny regulačního plánu v  lo-
kalitě Panenská II a  tomu odpovídají-
cí změny územního plánu. V jeho rám-
ci dochází k přesunu plánované školní 
budovy k  Přemyslovské ulici. Po od-
borném výkladu pořizovatele zastupi-
telé proces obou změn zahájili.

Poté už starosta zastupitelům po-
přál klidné léto a zasedání ukončil. ❚

ZASTUPITELSTVO NA PRAHU PRÁZDNIN

výdejnu a  jídlo se bude dovážet. K fi-
nancování rekonstrukce budou vyu-
žity volné prostředky na investičních 
účtech škol.

Zastupitelé schválili odkoupení po-
zemků podél Přílepské ulice (zelený 
pás a  chodník) od společnosti RENO-
VA. Pozemky jsou potřebné pro budou-
cí rozšíření průtahu městem.

PERSONÁLNÍ ZÁLEŽITOSTI
Paní místostarostka Dvořáková logic-
ky rezignovala na funkci v kontrolním 
výboru. Na uvolněné místo zastupite-
lé zvolili paní Zuzanu Zobalovou. Paní 
zastupitelka Zuzana Sýkorová požáda-
la, aby byla jmenována oddávající. Její-
mu přání zastupitelé vyhověli.

ŠKOLSTVÍ
Radní Beran předložil návrh na uza-
vření memoranda s obcí Únětice o bu-
doucím záměru vytvoření společné-

Poslední zasedání městského zastupitelstva před letními prázdninami se 
uskutečnilo ve středu 25. 6. za účasti 19 z 21 zastupitelů.

JAROSLAV DRDA

O JAKÉ LÉKAŘSKÉ 
SPECIALIZACE 
MÁME ZÁJEM?
Jak už jsme veřejnost informovali, 
máme záměr přistavět k objektu 
lékárny na rohu Masarykovy ulice 
a ulice 17. listopadu nové prostory 
určené primárně pro lékařské 
ordinace.

V této souvislosti jsme se na na-
še občany obrátili s dotazníkem, 
jaké specializace v našem měs-
tě postrádají a rádi by je v novém 

objektu měli. Na dotazník bylo možno od-
povídat online na stránkách města nebo na 
anketních lístcích, které byly otištěny v Od-
razu a také byly přímo distribuovány účast-
níkům členské schůze Svazu postižených 
civilizačními chorobami.

Získali jsme celkem 171 odpovědí, z  to-
ho 67 na papíru a  104 online. Není to sa-
mozřejmě dostatečně reprezentativní vzo-
rek, ale určitý náhled nám nabízí. Výsledky 
zachycuje následující tabulka.

Děkujeme všem účastníkům. Vaše názo-
ry jsou pro nás cenným vodítkem pro dal-
ší kroky. ❚ JAROSLAV DRDA

Zubař (se zaměřením též na dětské pacienty) 84
Praktický lékař 73
Diabetolog 51
Kožní lékař 35
Gynekolog 32
Ortoped (se zaměřením též na dětské pacienty) 17
Neurolog 16
Oční lékař (se zaměřením též na dětské pacienty) 15
Alergolog 10
Chirurgie 10
Kardiolog 8
Rehabilitace 6
ORL 6
Fyzioterapeut 5
Dentální hygiena 5
Cévní 4
Dermatolog 4
Rentgen 4
Revmatolog 3
Urolog 2
Sonografie 2
Pediatr 2
Odběr krve 1
Lymfolog 1
Psychiatr 1
Endokrinolog 1
Klinický psycholog 1
Internista 1
Imunolog 1
Dětský psychiatr 1
Logoped 1
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Městská rada na své červnové schůzi prosvištěla padesátku bodů.

R adní se zabývali dopravní ob-
služností města, která ale 
z  velké míry závisí na roz-
hodnutí rady kraje. Kraj au-
tobusovou i vlakovou obsluž-

nost financuje, město pouze částečně 
přispívá na nově přidávané autobusy.

Radní souhlasili s tím, aby byl posunut 
termín pro zpracování projektu úprav ha-
sičské zbrojnice, souhlasili s revizí smluv 
se společností Connect Plus stran kame-
rového systému.

Radní vzali na vědomí informaci tajem-
níka I. Golla o budoucí spolupráci s no-
vým exekutorem L. Jíchou, který bude pro 
obec vymáhat dlužné pohledávky.

BUDOUCÍ KANALIZACE V ULICI 
ZA CIHELNOU
Radní M. Hadraba si odnesl úkol vyjednat 
smluvní pokrytí finanční spoluúčasti na 
výstavbě kanalizace v ulici Za Cihelnou se 
společností HYPOS Plus. Jednání byla za-
hájena, ale budou ještě nějakou dobu tr-
vat – je nutná shoda všech zainteresova-
ných stran.

UPRAVENÁ ZŘIZOVACÍ 
LISTINA TS
Rada kvitovala, že ředitel TS prove-
dl nápravná opatření vyplývající z veřej-
noprávní kontroly TS a vzala na vědomí, 
že v srpnu bude do zastupitelstva před-
ložena upravená zřizovací listina.

Rada vzala na vědomí, že revírník 
správy lesů dosud nezařadil vybrané 
lesní pozemky do kategorie lesů zvlášt-
ního určení, a prodloužila termín tohoto 
úkolu pro odbor životního prostředí do 
konce července.

V LÉTĚ PROBĚHNE REKON-
STRUKCE STŘECHY NA MĚST-
SKÉM DOMĚ V NÁDRAŽNÍ
Rada vzala na vědomí výsledky výběro-
vého řízení na kompletní rekonstrukci 
střechy na městském domě v Nádražní 
21 a schválila uzavření smlouvy s vítěz-
nou firmou B. U. V. z Prahy za nabídko-
vou cenu 1 498 000 Kč bez DPH.

VÍCEPRÁCE ZA BUDOVANOU 
KANALIZACI
Radní neradi přitakali i  vícepracím na 
budované kanalizaci v  ulici Na Vyhlíd-
ce. Chyba vznikla ve výkazu výměr prací 
projektanta. Ten bohužel zesnul – měs-

to se tudíž na něm nemůže hojit.

DÍTKA HLADY NEZŮSTANOU
Radní pro školství pan Jaromír Beran 
obsáhle vyložil „akci Kulový blesk“ ve 
stravování v  mateřských školách. Rad-
ní vzali na vědomí, že zanikne školní ku-
chyně v Havlíčkově ulici. Její rekonstruk-
ce by byla neúměrně drahá. Jídelna se 
změní na výdejnu nepoměrně nižším ná-
kladem a jídlo pro předškoláky bude za-
jištěno z MŠ v ulici Spěšného.

LÁVKA BUDE…
Místostarostka Marie Dvořáková, kte-
rá se aktivně věnuje agendě lávky me-
zi městy Roztoky a  Klecany, informova-
la o vývoji jednání. Rada pak na její ná-
vrh schválila a zastupitelstvu doporučila 
smlouvu o  společném zadávání projek-
tové dokumentace tohoto bohumilého 
a futuristického díla.

PROTIPOVODŇOVÉ ZÁBRANY
Na žádost VUAB Pharma jsme přitaka-
li i  smlouvě o  společném užívání proti-
povodňových zábran a souhlasili s úhra-
dou poloviny nákladů na financování je-
jich servisu. Město to bude stát ročně cca 
čtvrt milionu.

DOČASNÉ ŘEŠENÍ ŽALOVSKÉ 
KŘIŽOVATKY
Rada města uložila na návrh M. Hadra-
by odboru správy města zadat dopravní 
studii bypassu, který zlepší situaci (stání 
a otočení autobusu) na rozcestí v Žalově. 
Byrokratická cesta zde bude dlouhá, ale 
první krok jsme učinili – nechceme čekat 
na finální řešení, které přinese až (stále 
nedohledná) rekonstrukce průtahu.

PRONÁJMY MĚSTSKÝCH BYTŮ
Rada se zabývala agendou, kterou před-
ložil místostarosta T. Novotný, a to ukon-
čením nájmu v  městském bytě. Ten je 
v areálu TS, je určen od ledna pro budou-
cího strážníka naší policie a byl dočasně 
využíván potřebnou občankou.

Rada nemohla v  dalším projednáva-
ném bodě bohužel vyhovět žádosti obča-
na o přidělení většího bytu – podobným 
bytem nedisponujeme.

GRANTY PRO SPOLKY
Grantová podpora pro spolky kulturní 
i sportovní, jakož i pro zajímavé akce po-

ČERVNOVÁ MĚSTSKÁ RADA

řádané jednotlivci, byla radou jednomy-
slně schválena. Částka určená k rozdě-
lení byla stejná jako vloni a požadavků 
se sešlo opravdu hodně. Tomu odpoví-
dal i  výsledek  – některé projekty jsme 
podpořit nemohli kvůli obrovské finanč-
ní náročnosti, jiné byly mírně kráceny.

MUZEUM CHCE VYUŽÍVAT 
MODERNÍ ZDROJE VYTÁPĚNÍ
Radní Marcela Šášinková předložila 
smlouvu o společném zadávání zakáz-
ky na modernizaci vytápění Středočes-
kého muzea, s čímž radní souhlasili.

V praxi to (v budoucnu) bude vypadat 
tak, že voda vypouštěná z městské čis-
tičky dosud bez užitku pomůže muzeu 
vytápět celý areál. Stane se to ovšem 
tehdy, pokud se na nákladnou a techno-
logicky náročnou stavbu naleznou u zři-
zovatele muzea, Středočeského kraje, 
peníze.

VÝDEJNÍ BOXY
Radní se dále zabývali umístěním výdej-
ních boxů a uložili odboru správy měs-
ta vypracovat pasport jejich rozmístě-
ní po obci. Cíl je stejný jako v ostatních 
městech – zamezit živelné instalaci dal-
ších a dalších boxů a maximálně využí-
vat stávající.

Radní přijali dvacetitisícový dar od fir-
my TServis, který je určen na podporu 
sociálně potřebných spoluobčanů.

HLUK SE NESE PŘES ŘEKU
Obyvatelé Klecan se obrátili na vedení 
města se žádostí o  řešení neúměrné-
ho hluku z atrakcí provozovaných FUN 
parkem.

Rada souhlasila s tím, že vedení vyvo-
lá v  této věci jednání s Povodím Vltavy, 
s  majiteli pozemku a  provozovateli zá-
bavního parku.

STAROSTA BUDE JEDNAT 
S FOTBALISTY
Radní jednali o  odkanalizování šaten 
roztockého fotbalového klubu a pověři-
li starostu J. Drdu jednáním se žadateli.

Dále vzali na vědomí dopis p. 
Schwarze stran vybudování parkoviš-
tě na jeho pozemku, jakož i reakce sou-
sedů na provoz kliniky. V rámci jednání 
se radní znovu vrátili k neoprávněnému 
pokácení vzrostlého stromu, k němuž 
na tomto pozemku došlo. 
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TOMÁŠ NOVOTNÝ
MÍSTOSTAROSTA

RE-USE V NOVÉM
Stavební buňka na kraji sběrného dvora, ve které sídlí malé roztocké vetešnictví, dosloužila.

V červenci se místo, kam 
míří už tři roky mnoho 
roztockých, žalovských 
i  přespolních nadšen-
ců, zgruntu promění. 

Zakoupili jsme buňku novou, pevněj-
ší a  celkově onačejší. Bude  – a  v  do-
bě, kdy laskavý čtenář čte tyto řádky, 

už možná je  – osazena novými regá-
ly, do kterých Luboš Hůlka uspořádá 
všechen ten porcelán, sklo, zajíma-
vou (bezpečnou!) elektrotechniku, za-
hradnické potřeby, obrázky, suvenýry, 
zkrátka vše, čeho se jedni chtějí zba-
vit, a po čem naopak touží druzí.

Více o  království pokladů k  dalšímu 

použití se dočtete v  příštím Odrazu. 
Přidáme i informace o skvělém fungo-
vání Komunitního šatníku. Zopakujeme 
otevírací dobu obou zajímavých podni-
ků a zásady, za kterých do nich lze věci 
dávat, či si je naopak odebírat. ❚

 
Téma dnešního sloupku Co dělat, když… je z pohledu médií velmi časté a dle psychologů a statistik  
více než z poloviny skryté. Dnešním tématem je domácí násilí. To, které zůstává skryto, za dveřmi.

CO DĚLAT, KDYŽ…

ZA TÝM PREVENCE KRIMINALITY VLAĎKA DRDOVÁ A DITA DVOŘÁKOVÁ

Vybrali jsme ho i proto, že od 1. 7. 2025 
došlo ke změnám jak v definici skut-
ku domácího násilí, tak v institutu vy-
kázání ze společného obydlí. § 3021 
občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. 
zavedl vyšší ochranu osob před do-
mácím násilím. Zvýšil se okruh ohro-
žených osob, a  to převážně díky nu-
lové toleranci jakéhokoliv fyzického 
násilí. Nově se již nebude tolik zkou-
mat eskalace či opakovanost. Změ-
ny se taktéž týkají vykazování osob ze 
společného obydlí policií: ze stávají-
cích 10 dnů na 14. Ale vraťme se na 
začátek.

Domácí násilí nemusí začínat fyzic-
kým napadením. Oběti se zpočátku 
setkávají s psychickým nátlakem, po-
nižováním, zesměšňováním a později, 
kdy je již jejich sebevědomí téměř po-
tlačeno, přijde na řadu fyzické napa-
dení. Pachatel se snaží v oběti vyvo-
lat pocit, že si vše zaslouží a může si 
za „to“ sama. Bohužel zde často platí, 
že kdo uhodí jednou, uhodí i podruhé, 
a pak se to již opakuje pravidelně. Do-

mácí násilí se dnes nemusí týkat jen 
partnerů, není neobvyklé ani mezi ro-
diči a již dospělými dětmi. Motivy jsou 
různé, ale jedno mají společné: není 
pro ně omluva.

Co tedy můžete dělat, pokud jste 
v  situaci, kdy již nemůžete dál? Ne-
bojte se vyhledat pomoc, říci si o  ni. 
K dispozici jsou organizace, které se 
zabývají pomocí obětem domácího 
násilí. Nejznámější je Bílý kruh bez-
pečí. Jeho linka pomoci 116 006 fun-
guje nonstop. Další je sdružení Rosa 
a  jejich bezplatná linka 800 605 080. 
Pokud nechcete kontaktovat ani jed-
nu z těchto organizací, obraťte se na 
městský úřad. Oddělení sociálních 
věcí i  v  této situaci dokáže pomoci. 
Vždy pomůže policie, která může pa-
chatele vykázat ze společného obyd-
lí. Pokud je situace neúnosná, zavo-
lejte ji.

Nenechte to zajít příliš daleko. Když 
máte děti, jsou němými svědky a mo-
hou si nést následky do budoucího ži-
vota. Dnes se na ně pohlíží jako na ve-

dlejší oběti a  nejsou neobvyklá ani 
soudní rozhodnutí, která i  těmto ve-
dlejším obětem přiřknou odškodnění. 
Děti žijící v prostředí domácího nási-
lí mohou opakovat naučený model ve 
svých  budoucích vztazích, nést trau-
ma dále a nejsou neobvyklé ani výčit-
ky vůči rodiči, který byl obětí domá-
cího násilí. Ale bývají to právě děti, 
které obětem dávají sílu jednat. Tak 
jednejte.

Myslíte si, že našeho města se tato 
problematika netýká? Bohužel ano. 
Případy vykázání ze společného obyd-
lí z praxe známe a na úřadě jsme také 
již několika obětem pomáhali – a bu-
deme pomáhat i nadále. Doufáme, že 
obětí domácího násilí nebude přibý-
vat. A že ti, kdo již v prostředí domá-
cího násilí žijí, najdou sílu z něj odejít. 
Všem čtenářům přejeme, aby se nikdy 
terčem domácího násilí nestali.

Zopakujeme otevírací dobu obou 
zajímavých podniků a zásady, za kte-
rých do nich lze věci dávat, či si je na-
opak odebírat. ❚

ODMĚNY PRO ŘEDITELE  
ŠKOL A ŠKOLEK
Schválení se dočkaly odměny ředitelů 
škol a školek, zrušena byla naopak po-
vinnost, aby základní škola procháze-
la každoročně nákladným externím au-
ditem. Podle předkladatele J. Berana 
postačí městské mechanismy kontroly 
a k auditu je možno přistoupit jen v odů-
vodněných případech. Ve školním bloku 
se dostalo i na ceník pronájmu prostor 
školy zájemcům, zvýšení kapacity školní 

družiny či schválení hospodářského vý-
sledku školních zařízení.

POKRAČUJÍ PRÁCE 
NA FONTÁNĚ
Z  dalšího jednání rady vyplynulo, že 
bleší trh dostane tradiční záštitu, nově 
budovaná fontána (věřme stále ve zpro-
voznění zkraje srpna) bude mít pevně 
daný provozní řád od května do října, 
kovářství a  zámečnictví provozované 
v Žalově v prostorách města se dočká 

prodloužení smlouvy a  že byl učiněn 
první krok k  přístavbě městské budo-
vy na Masarykově ulici. K objektu, kde 
dnes ordinují lékaři a  zubař, bude cca 
do dvou let přistaven nový trakt pro dal-
ší lékařské ordinace. ❚

TOMÁŠ NOVOTNÝ
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V eškeré dokumenty to-
tiž musíme zpracová-
vat ve spolupráci s Kle-
cany, poté předložit rad-
ním či zastupitelům obou 

obcí a schválit. Během tří měsíců inten-
zivní spolupráce jsem vyzkoušela snad 
všechny dostupné prostředky do Klecan 
a zpět. Přívoz – pak svižně pěšky do kop-
ce. Vlak do Řeže – pak autem přes Husi-
nec. Autobus z pražských Kobylis – pří-
mo až na náměstí. Autem přes půl Pra-
hy. S  každou cestou jsem se víc a  víc 
těšila na lávku.

Slavnostně připíjím na první zdárně 
ukončenou etapu, na jejímž konci bylo 
schválení třístranné smlouvy o dílo me-
zi Roztoky, Klecany a společností Bridge 
Structures & Baugruppe.cz, zastoupe-
né panem architektem Petrem Tejem – 
spoluautorem studie lávky (mj. také spo-
luautorem holešovické lávky HOLKA).

Do srpna příštího roku bude připrave-
na kompletní dokumentace pro povolení 
stavby včetně vypracované žádosti o do-
tace. Dokumentace bude stát necelé 3 
miliony bez DPH. Klecany a Roztoky se 
budou podílet rovným dílem – tedy každá 
obec 50 %. Po získání dotace (pevně vě-
řím, že jí získáme) se vrátí vydané finan-
ce zpět do rozpočtů obou měst. Projek-
tovou dokumentaci předáme do konce 
příštího léta v mašličkách Středočeské-
mu kraji, který bude soutěžit zhotovite-
le stavby a následně se bude také o láv-
ku starat.

vou a krajinářkou Markétou Pešičkovou, 
abychom dali dohromady první nápady 
a myšlenky, co by bylo dobré v dané ob-
lasti zohlednit a zapracovat.

Po vytvoření prvního návrhu stu-
die zorganizujeme setkání s  veřejností, 
na kterém uvítáme názory a zkušenos-
ti sousedů, kteří v okolí nábřeží žijí nebo 
k řece rádi podnikají výlety, ale také ma-
jitelů či nájemníků přilehlých pozemků.

Setkání s  veřejností zorganizujeme 
koncem září, aby nebylo v kolizi s prázd-
ninami a zahájením nového školního ro-
ku. Pozvánku zveřejníme v  příštím čís-
le Odrazu a na webu města. Těším se na 
setkání s vámi! ❚

DALŠÍ KROK K LÁVCE! ZAČÍNÁME PROJEKTOVAT

Pokud na kraji poběží vše stejně hlad-
ce jako v Roztokách a Klecanech, může-
me se na první pěší či cyklovýlet přes láv-
ku těšit už v létě 2028. Držte nám palce.

NÁBŘEŽÍ A OKOLÍ LÁVKY 
ŘEŠÍME V SOUVISLOSTECH
Přichází čas pustit se do dalších souvi-
sejících kroků. Začít se bavit o tom, jak 
by mělo nábřeží a  okolí lávky vypadat 
a čemu by mělo sloužit. Je třeba ucele-
ně zpracovat dopravní, architektonické, 
urbanistické a  krajinářské řešení. Tedy 
rozmyslet, jak budou na lávku navazovat 
pěší a cyklistické trasy, jak bude uprave-
no parkování pro auta, jak bude upraven 
a využit veřejný prostor nábřeží apod.

Sešli jsme se proto s  architekty Pe-
trem Tejem, Markem Kopećem a  Žofií 
Raimanovou, vedoucí odboru životní-
ho prostředí Eliškou Moravcovou, radní 
pro životní prostředí Marcelou Šášinko-

Přípravné práce na realizaci lávky běží plným tempem. Zcela novým zážitkem 
a cennou zkušeností je pro mě koordinace práce dvou obcí.

MARIE DVOŘÁKOVÁ
MÍSTOSTAROSTKA

Autoři projektu: Petr Tej, Marek Kopeć, Žofie Raimanová, Oto Melter

Setkání projektantů lávky a zástupců města na roztockém nábřeží

02-27_Zpravy_Historie_Tema_Zivot_2.kor.indd   802-27_Zpravy_Historie_Tema_Zivot_2.kor.indd   8 22.07.2025   11:1222.07.2025   11:12



9

02-27_Zpravy_Historie_Tema_Zivot_2.kor.indd   902-27_Zpravy_Historie_Tema_Zivot_2.kor.indd   9 22.07.2025   11:1222.07.2025   11:12



INFORMACE Z RADNICE

10

● Z deníku Městské policie Roztoky za období od 29. 5. do 6. 7. 2025

● 30. 5. v rámci hlídkové čin-
nosti zjištěn kamion u spodní-
ho semaforu pod serpentinou, 
kam je vjezd vozidlům nad 
3,5 tuny zakázán, čímž došlo 
k narušení provozu a vytvoře-
ní dlouhé kolony směrem od 
Prahy, hlídkou byla usměrňo-
vána doprava a provedena asi-
stence při vycouvání soupravy 
z ulice Nádražní, řidič nesou-
hlasil s  vyřešením přestup-
ku uložením blokové pokuty, 
a tak byla věc oznámena pří-
slušnému správnímu orgánu 
k projednání;
● 31.  5. oznámeno rušení 
nočního klidu z prostoru bike 
parku poblíž přívozu hlasitou 
hudbou, zjednána náprava, 
vyřešeno domluvou;
● 2. 6. oznámeno cestou PČR, 
že v ulici Smetanova seniorka 
nereaguje na zvonění na do-
movní zvonek ani bouchání 
a  nebere telefon, po otevře-
ní bytu byla uvnitř nalezena 
seniorka, která se nemoh-
la hýbat, ale byla při vědomí 
a  komunikovala, seniorku si 
převzala do péče osádka RZS, 
která ji převezla do nemocni-
ce, vyrozuměn příbuzný seni-
orky, který se následně do-
stavil na místo a kterému byl 
dům předán;
● 2. 6. ve večerních hodinách 
oznámeno napadení v parku 
na Tyršově náměstí, na místo 
přivolána RZS a  PČR, zajiš-
těn kamerový záznam z  ka-
mery monitorující prostor 
parku, kvalifikováno a šetře-
no jako podezření přestupku, 
oznamovatel nejevil známky 
zjevného poranění a  nene-
chal se vyšetřit, na výzvu se 
podrobil orientační decho-
vé zkoušce na alkohol, která 
u něho byla pozitivní;
● 3. 6. oznámen údajný únik 
plynu v prostoru u objektu ZŠ 
Zdeňky Braunerové na Škol-
ním náměstí s tím, že dochází 
k evakuaci žáků školy, hlídka 
na místo, na místo hasičský 
záchranný sbor; plynaři, hlíd-
ky PČR, vozidla RZS, prove-

den průzkum objektu a  nej-
bližšího okolí školy, měřením 
nezjištěn žádný únik ply-
nu ani výskyt plynu v objektu 
školy a nejbližším okolí;
● 5. 6. oznámena cestou PČR, 
že je ve vlakové soupravě v že-
lezniční stanici pasažér bez 
platné jízdenky, který odmí-
tá zaplatit pokutu a vlakve-
doucímu předložit doklad 
totožnosti, hlídka na místo, 
pasažér bez platné jízden-
ky vykázán vlakvedoucím 
z přepravy;
● 11.  6. oznámeno, že před 
vchodem do domu v  ulici 
Masarykova stojí podnapi-
lá osoba a verbálně napadá 
kolemjdoucí osoby, na místě 
zastižena hlídce z  minulos-
ti dobře známá problémová 
osoba, provedena orientač-
ní dechová zkouška na alko-
hol s pozitivním výsledkem, 
osoba vykázána z místa, če-
muž vyhověla, kvalifiková-
no a šetřeno jako podezření 
z přestupku proti občanské-
mu soužití;
● 11. 6. oznámeno, že se v by-
tovém domě v  ulici Masary-
kova nachází osoba, která se 
snaží násilně vniknout do bytu 
své matky, na místě zjištěna 
podnapilá osoba, která se sna-
žila zapalovačem zapálit ro-
hožku před vstupními dveř-
mi, vzhledem k závažnosti byla 
tato osoba okamžitě omezena 
na osobní svobodě a začínají-
cí hoření bylo uhašeno, pode-
zřelá osoba byla převezena na 
MP Roztoky, kam se dostavi-
la i hlídka PČR Libčice, v době 
přebírání se podezřelý choval 
agresivně, snažil se utéct a po-
škodil jednu stěnu chodby ob-
jektu MP Roztoky, kvalifiko-
váno jako podezření z  tr. činu 
poškozování cizí věci a tr. činu 
obecného ohrožení;
● 14.  6. v  odpoledních hodi-
nách oznámeno, že se na Ty-
ršově náměstí nachází osoba, 
která slovně napadá kolem-
jdoucí a  kope do lavičky, na 
místě zjištěna osoba z  mi-

nulosti hlídce dobře známá, 
která byla vyzvána, aby za-
nechala svého přestupko-
vého jednání, osoba začala 
urážet členy hlídky a poku-
sila se z  místa utéct, bylo 
použito donucovacích pro-
středků a  osoba byla před-
vedena na PČR Libčice;
● 14.  6. oznámeno rušení 
nočního klidu hlasitou hud-
bou z  prostoru kabin fotba-
lového klubu SK Roztoky na 
Tyršově náměstí, na místě 
zjištěna oslava fotbalistů, věc 
přestupku řešena domluvou;
● 18.  6. oznámena cestou 
PČR, že se ve vlakové soupra-
vě v železniční stanici nachází 
pasažér bez platné jízdenky, 
který odmítá zaplatit poku-
tu a vlakvedoucímu předložit 
doklad totožnosti, hlídka na 
místo, při prováděné kontro-
le zjištěno, že jde o osobu hle-
danou PČR, na místo přivolá-
na hlídka PČR Libčice, která 
si osobu převzala k  dalším 
úkonům;
● 25.  6. oznámena krádež 
zboží v prodejně Pepco v uli-
ci Masarykova s tím, že pa-
chatel s  odcizenými věcmi 
utekl z prodejny, provedeno 
místní pátrání s negativním 

výsledkem, téhož dne byla 
ve večerních hodinách kont-
rolována hlídkou na Tyršově 
náměstí osoba odpovídající 
popisu, u které byly zajiště-
ny odcizené věci, dalším še-
třením zjištěno, že tato oso-
ba byla v  posledních třech 
letech pravomocně odsou-
zena pro majetkový tr. čin 
krádeže, událost předána 
PČR Libčice;
● 26.  6. oznámeno rušení 
nočního klidu z prostoru pro-
vozovny MO’s  bistra v  ulici 
Masarykova, věc přestupku 
proti veřejnému pořádku vy-
řešena na místě domluvou;
● 29.  6. oznámena výtrž-
nost podnapilé osoby na Ty-
ršově náměstí, na místě za-
držena hlídce z  minulosti 
dobře známá osoba, kte-
rá poškodila lavičku v  mís-
tě u fontány a odcizila zboží 
v prodejně Albert, věc řeše-
na uložením blokové poku-
ty v příkazním řízení na mís-
tě, poškození lavičky bylo 
předáno hlídce PČR Libčice 
k zadokumentování.

MP děkuje nálezcům, kteří v tomto období vložili do 
schránky důvěry hodinky, průkazy, karty a další 

nálezy, které se tak vrátily k majitelům.
Aktuální zprávy z činnosti MP Roztoky 

můžete nalézt na stránkách MP Roztoky, 
a to na www.mproztoky.cz.

Pokud byste svým poznatkem mohli pomoci 
při šetření výše uvedených událostí, obraťte se 
prosím buď osobní návštěvou, nebo telefonicky 

na Obvodní oddělení PČR Libčice (tel. 974 866 400) 
nebo na MP Roztoky (tel. 602 666 458, 730 511 988 

nebo 220 910 468, popřípadě 
e-mail: info@mproztoky.cz).

V případě naléhavých oznámení můžete využít 
krizovou linku 158. A v případě podání trestního oznámení 
můžete vedle osobní návštěvy Obvodního oddělení Libčice 

n./Vlt. využít i kontaktního místa PČR, tzv. Polpointu, 
které se nachází v objektu MP Roztoky, 

v ulici 17. listopadu (čp. 37) v Roztokách.
Děkujeme předem za spolupráci.

PETR VEVERA, VED. STR. MP ROZTOKY
Redakčně kráceno.
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Když mi jednou napsal jistý pan Miloš, nadšenec do krytů civilní obrany, že shání kontakt na 
majitele protiatomového krytu v Roztokách, ještě jsem byla posledních pár dní na radnici.

NAHLÉDNUTÍ DO KRYTU

K ontakt jsem neměla, za to 
jsem měla velkou chuť se 
tam podívat také. Kdo mě 
zná, ví, že když se někde 
vyskytne podezřelý poklop, 

stará kanalizace nebo nějaká tajuplná 
záhadnost, moc dlouho se nerozmýš-
lím. Výsledkem byla první z několika vý-
prav do různých krytů v okolí.

V  Roztokách je totiž pár míst, která 
působí skoro až tajemně. Jedním z nich 
je protiatomový kryt v kopci pod koste-
lem sv. Jana Křtitele, jehož dva vchody 
ústí do Rýznerovy ulice blízko stanovi-
ště kontejnerů, v místě, než se podjíž-
dí pod tratí směrem k přívozu. Byl vybu-
dován v 50. letech, souběžně se stavbou 
protipovodňového valu okolo penicilin-
ky, průmyslové i městské čističky a zá-
mečku. Když se totiž těžil svah kvůli 
materiálu na val, využila se příležitost 
a v odtěženém místě se kryt vybudoval 
a dosypal zbytky z těžby. Dnes je místo 
zarostlé a kvůli stromům a křoví už ne-
jde poznat, že svah není původní.

Kryt byl stavěn pro „penicilinku“ – zá-
sadní provoz, který v  případě konflik-
tu (tehdy myšleno jaderného) potřebo-
val ochranu. Nikdy se neuvažovalo, že 
by sloužil široké roztocké veřejnosti, ale 
byl určen pro ochranu části pracovníků 
penicilinky, techniky a  materiálu. Ně-
kdy udávaná kapacita 650 lidí se odvíjí 
od více možností vzduchotechniky a fil-
trů než od prostorových dispozic.

Kryt si mnoho lidí představuje jako 
nějakou velkou skrytou místnost, ale to 
je přesně to, co v kopci nenajdete. Jde 
o pravoúhlou síť užších a širších tune-
lů, někde předělených příčkami do úz-
kých místností. V  dnes vyklizených tu-
nelech už nenajdete vzduchotechniku, 
generátor ani další vybavení, kryt nebyl 
udržován ve funkčním stavu a povodně 
v roce 2002 vybavení opravdu nepomoh-
ly. Pořád jde ale o  poměrně čisté pro-
story s víceméně stálou teplotou i vlh-
kostí. V krytu je i pramen, o kterém se 
říká, že jeho voda je lepší než kojenec-
ká – aktuálně to tak určitě není, ale ne-
tuším, jestli kvůli znečištění prostor, 
změně kvality vody, nebo kvalita vody 
byla jen městská legenda.

Na začátku ruské agrese na Ukrajině 
se objevily myšlenky, jestli by kryt neby-
lo dobré obnovit. Jednak to není zcela 

reálné, jednak se podobné typy prostor 
příliš nevyužívají ani v  místech váleč-
ných konfliktů – větší smysl než nedo-
stupný kryt daleko pod kopcem pro zlo-
mek lidí má dnes pravidlo dvou zdí ve 
vlastním domě.

Kryt navíc není a nebyl města. Dlouho 
byl v majetku VUAB, před několika lety 
byl spolu s domem čp. 43 prodán. Sou-
časný majitel, společnost Energocent-
rum Plus, s.r.o., chce kryt do budoucna 
nabídnout k  nějakému smysluplnému 
využití; vzhledem k  chybějícímu hygie-
nickému zázemí odpovídajícímu dneš-
ním standardům jsou možnosti poměr-
ně omezené.

Kryt tedy zůstává skrytý. Víceméně 
čistý, vlhký, chladný a  stále trochu zá-
hadný. Technicky vzato dnes není k ni-
čemu – a zároveň je fascinující. Není to 
místo, kde byste chtěli – natož mohli – 
přečkat jaderný výbuch. Ale možná je to 
místo, kam by stálo za to jednou za čas 
vlézt a  připomenout si, co všechno tu 
zůstalo zakonzervované z dob, kdy byly 
jiné hrozby – a jiná řešení. Kdo ví – třeba 
se k tomu někdy dostaneme.! ❚

ZUZANA ŠRŮMOVÁ

Tunel v protiatomovém krytu

Filtry nad dveřmi
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V měřítku života lidského je čtyřicet let už pořádně dlouhá doba, z historického 
hlediska ale jen epizoda a z hlediska věčnosti…?

ROZTOKY PŘED 40 LETY

Z a  uplynulých 40 let se ži-
vot našeho města i  celé 
společnosti výrazně změ-
nil, a to nejen kvůli převrat-
ným změnám v  důsledku 

„sametové revoluce“ 1989 a  nebývalé-
ho vědeckotechnického rozvoje. Někte-
ré problémy tehdejší doby už nám při-
jdou jak zprávy z Marsu, ovšem jiné zas 
jsou velmi podobné těm, které musíme 
řešit i dnes. Posuďte sami.

BYTOVÁ KRIZE TEHDY I TEĎ
Před 40 lety ceny pozemků neurčovala 
nabídka a poptávka na trhu, ale finanční 
odbor Okresního národního výboru Pra-
ha-západ. V roce 1985 jím byla stanovena 
cena stavebních pozemků na 8 Kčs/m2, 
když předtím stál metr čtverečný 6 Kčs! 
Dnes je cena v Roztokách na tisícinásob-
ku této kdysi úředně stanovené ceny.

Zajímavé je ještě jedno srovnání. V roce 
1985 činil výnos z  daně z  nemovitos-
tí 168 434 Kčs. V  letošním roce je na-
plánován tento příjem rozpočtu (při 
asi dvojnásobku čísel popisných) na 
6 300 000 Kč. Je evidentní, že zvýšení 
této daně ani zdaleka (naštěstí) nekopí-
ruje růst cen stavebních pozemků.

Také se dnes již nesetkáme s každo-
ročně aktualizovaným pořadníkem žá-
dostí o přidělení obecních bytů, když se 
jejich počet po privatizaci snížil na mini-
mum. Městský národní výbor se také za-
býval neuspokojivou bytovou situací ve 
městě i  z  jiného pohledu a  zaměřil se 
na rozsáhlé kontroly využívání obecních 
bytů a rodinných domů. U aktivně nevyu-
žívaných bytů rušil užívací právo nájem-
ců, v případě prázdných rodinných domů 
do nich umisťoval potřebné občany.

MÍSTO SBĚRNÉHO DVORA 
SE VOZILO DO STRÁNĚ
Město řešilo závažný problém s „černý-
mi“ skládkami, zejména v bývalé pískov-
ně u Holého vrchu, v rokli Nad Vinicemi, 
v žalovském Barumu, u železničních zá-
vor a ovšem téměř v každé stráni, např. 
Nad Čakovem. Nebyl vyřešen systém 
nakládání s  odpady, což vedlo k  živel-
nému a brutálnímu vyvážení netříděné-
ho odpadu tak říkajíc „do stráně“. Tato 
situace se rapidně zlepšila až v devade-
sátých letech založením řízené skládky 
v Úholičkách, což byla chvályhodná ini-

ciativa starosty Jana Chytila. Radní měs-
ta požadovali výstavbu kanalizace a čis-
tírny odpadních vod v Žalově. Ta měla být 
umístěna nedaleko železniční zastávky 
či na konci Potok. Tento záměr byl v prů-
běhu let několikrát zavrhován a opět oži-
vován, zatím se žalovské splašky přečer-
pávají přes kopec do městské čistírny 
u zámku.

Jako neuvěřitelná se jeví i  statisti-
ka účasti občanů na plenárních zasedá-
ních MěNV (zpravidla v roztockém kině) 
s průměrnou účastí 130 občanů. Je tře-
ba poznamenat, že mnozí tam byli tzv. 
„dobrovolně povinně“. Dnes, když zavítá 
na jednání zastupitelstva pár zaintereso-
vaných jedinců, tak je to svátek.

BRIGÁDY BYLY K SMÍCHU, 
BRIGÁDNÍCI NIKOLIV!
Na (většinou sobotní) brigády jsme ne-
chodili vesměs rádi, měli jsme i tzv. čest-
ný průkaz občana, kam se nám odpraco-
vané hodiny zapisovaly. Na druhou stranu 
vznikla touto dobrovolnou prací řada uži-
tečných věcí. Rada města navrhla jme-
novat nejlepší brigádníky roku. Suverén-
ně nejvýkonnější byl Miloslav Pejřil (1 026 
bezplatných brigádnických hodin), dále 
Vlastimil Cyrani (585 hodin) a Jan Zoubek 
(581 hodin). K  tomu je třeba pozname-
nat, že šlo o budovatele loutkového diva-
délka Kvítko v Nádražní ulici, které začalo 
vznikat svépomocí v roce 1983 v suteré-
nu domu (továrny) čp. 23 (již zbořeného, 
včetně divadélka). Tito nadšenci to děla-
li zejména pro svou potěchu, ale i tak to 
bylo a  je hodno obdivu. Jako ze špatné 
grotesky působí čestné uznání Rady Kraj-
ského národního výboru M. Pejřilovi spo-
jené s finanční odměnou ve výši 500 Kčs! 
Hodně práce zde odvedl i  JUDr. Zdeněk 
Záhoř a předseda národního výboru Karel 
Zavadil, který se v montérkách při práci 
s dřevem možná cítil lépe než v kancelá-
ři na radnici.

15. listopadu 1985 bylo divadélko Kvítko 
slavnostně otevřeno a 16 nejaktivnějších 
brigádníků za celkem 8 300 brigádnických 
hodin dostalo diplom. Vlastní pravidelný 
provoz divadélka začal 22. prosince 1985 
hrou M. Pejřila Rozárka.

MOST BUDE!
Krajský národní výbor Středočeského 
kraje se zabýval záměrem stavby mos-

tu přes vltavské údolí v Roztokách. Ne-
šlo ovšem o lávku pro pěší a cyklisty do 
Klecánek, o  kterou se snažíme v  sou-
časnosti. Šlo o  silniční čtyřproudový 
most pražského okruhu, který měl vy-
ústit v  místě dnešního sídliště Solníky 
a  přetnout Žalov v  oblasti Panenské II 
a částečně Panenské I. Šlo o záměr již 
z  třicátých let 20. století, který se na-
konec kvůli válečným událostem nere-
alizoval. Ale tehdejší zastavovací studie 
městyse s ním jasně počítala, přičemž 
přivaděčem měla být dnešní ulice Jana 
Palacha, tehdy Okružní třída.

I německá okupační vláda se stavbou 
mostu počítala, coby se strategicky vý-
znamnou stavbou. Zde si dovolím malou 
osobní vzpomínku. Bylo to někdy po so-
větské okupaci v srpnu roku 1968, kdy na 
Tyršově náměstí zastavil náklaďák s rus-
kými vojáky. Vyskočil z něj důstojník a po-
žadoval ode mě informaci, kudy se do-
stanou na most před řeku. Když jsem mu 
s  úsměvem sdělil, že žádný most tady 
nenajdou, dosti zostra mi před oči strčil 
německou vojenskou mapu našeho regi-
onu se zakresleným mostem do Klecan. 
Dalo mi dost práce svou středoškolskou 
ruštinou ho přesvědčit, že nejbližší most 
je až v Kralupech.

POKUS O KVADRATURU 
KRUHU
Rada MěNV také projednala Koncep-
ci rozvoje služeb ve městě. Z  dnešního 
hlediska se zdá nepochopitelné, že služ-
by nebyly řízeny trhem a osobní iniciati-
vou živnostníků, ale direktivně shora, ad-
ministrativně. Pro nejbližší pětiletku byl 
stanoven úkol získat alespoň 10 osob pro 
tuto oblast. A šlo to velmi ztuha. Byly při-
tom neustálé stížnosti na (ne)kvalitu kul-
tury prodeje a omezený sortiment. Přes 
protesty města byla uzavřena restaurace 
Na Vrškách, prodejny potravin Na Seke-
ře a zeleniny v Nádražní ulici. O takzvané 
doplňkové služby (první náznak živností) 
projevilo zájem 5 občanů (vizionářů), a to 
jen v oblasti oprav automobilů.

Některé direktivní požadavky státu vůči 
obcím byly až komické. Např. požadavek 
vůči Roztokám na dodání 672 q sena, a to 
nejlépe z „netradičních“ ploch.

PANELOVÉ SÍDLIŠTĚ SOLNÍKY
Město také vzalo na vědomí, že Krajský 
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národní výbor trvá na výstavbě bytového 
komplexu Solníky pro Ministerstvo ná-
rodní obrany a Ministerstvo vnitra, kte-
rý byl připravován již od roku 1977 v cel-
kovém objemu 1070 bytů! Budiž ke cti 
tehdejšímu vedení města, že před tímto 
příkazem nekapitulovalo, ale snažilo se 
jeho realizaci oddálit, umenšit (na 600 
bytů) a podmiňovat výstavbou občanské 
vybavenosti – novou školou, zdravotním 
střediskem, školkami apod. Objektiv-
ní překážkou byla i neexistence územní-
ho plánu města, který se sice už 10 let 
připravoval, ale v předešlém roce nebyl 
opět schválen. S konečnou platností byl 
tento záměr zrušen až na jaře roku 1990.

LEGENDY ATLETIKY 
V ROZTOKÁCH
15. dubna se díky iniciativě bratří, atle-
tů Stanislava a Tomáše Jungwirthových, 
uskutečnila beseda veřejnosti s olympi-
onikem Emilem Zátopkem a  Stanisla-
vem Hoffmanem. To stojí za pozornost, 
protože Emil Zátopek sice prošel po roce 
1969 poněkud nedůstojnou sebekriti-
kou, ale důvěru režimu již nikdy nezískal 
a byl vlastně jen trpěnou legendou.

Na okrskové Spartakiádě v Roztokách 
cvičilo celkem 1 200 cvičenců všech vě-
kových kategorií. Člen oddílu lehké at-
letiky Jaroslav Drda (dnešní starosta 
města) získal tři tituly krajského pře-
borníka v běžeckých disciplínách.

Sdružení Hubertus uspořádalo sou-
těž v  odstřelu škodné. Výsledkem bylo 
144 ulovených toulavých koček, 17 psů, 
13 lišek, 6 kun, 1 tchoř a 17 strak. Co 
by asi tehdejší myslivci řekli dnešním 
přemnoženým strakám?

1. MÁJ NEBYL JEN LÁSKY ČAS
Prvomájového průvodu se přes nepřízni-
vé počasí údajně zúčastnilo 3 100–3 500 

lidí. Průvod s prapory vycházel ze seřa-
diště v Žalově, pokračoval po Lidické na 
Tyršovo náměstí, serpentinou do Ná-
dražní ulice a Tichým údolím na Maxmi-
liánku, kde soudruzi přednesli projevy.

Čísla jsou to podle mého mínění nad-
nesená, Roztoky měly v  té době 6 120 
obyvatel včetně kojenců. Možná tato 
statistika byla podobná té, s  jakou se 
vykazovaly výsledky voleb. Když se 
v květnu následujícího roku konaly vol-
by, pro poslance Městského národního 
výboru hlasovalo údajně 99,98 % voli-
čů, poslance Okresního národního výbo-
ru 99, 93 % a poslance Krajského národ-
ního výboru neuvěřitelných 100 % voličů. 
V Roztokách bylo zapsaných 4 323 voličů, 
k volbám se jich dostavilo 4 297.

Je jasné, že jde o čísla fiktivní, neboť 
těchto výsledků nešlo prakticky dosáh-
nout ani technicky a  organizačně. Uvi-
díme, jaká bude volební účast letos na 
podzim. Přemýšlím, co by se asi sta-
lo, kdyby přišlo volit třeba 99 % voličů… 

ZOUFALSTVÍ ZAHRÁDKÁŘŮ
Nepřízni počasí jsme museli čelit již teh-
dy, kdy o globálním oteplování ještě neby-
la vážnější veřejná diskuse. Již v polovině 
května přijal Městský národní výbor v dů-
sledku mimořádného sucha přísná opat-
ření k šetření pitnou vodou. Až do 15. října 
bylo zakázáno kropení zahrad, chodníků, 
veřejných prostranství, napouštění ba-
zénů a mytí aut a strojů. Ve školním roce 
1985/86 docházelo do roztocké (a  žalov-
ské) školy 836 žáků, z toho 55 z Úholiček. 
Ředitelkou školy byla Marie Nyklesová, 
zástupci Václav Majer a Marie Chrdlová.

Do Zvláštní školy, kterou s laskavou přís-
ností vedl řadu let Radimír Javůrek, dochá-
zelo 31 žáků, převážně romského původu. 

STANISLAV BOLOŇSKÝ
ZDROJ: ZÁPISY Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTSKÉHO NÁRODNÍ-

HO VÝBORU V ROZTOKÁCH, SOKA PRAHA-ZÁPAD; KRONIKA 
MĚSTA ROZTOKY, KNIHA 4 ZAL. 1981, SOKA PRAHA-ZÁPAD

Okresní národní výbor přijal „Soubor opat-
ření k dalšímu prohloubení socialistické vý-
chovy mladé generace a k obraně sociali-
smu a internacionalismu“. Jak to dopadlo 
s jeho realizací o pár let později, již víme.

NA VÝCHODĚ SVÍTÁ
Mnohé jsme ovšem ještě tehdy nevědě-
li, ale změna se blížila. Po třech úmrtích 
stárnoucích generálních tajemníků komu-
nistické strany Sovětského svazu byl do 
této státostranické funkce zvolen v břez-
nu 1985 teprve 54letý Michail S. Gorbačov, 
který o čtyři roky později naplnil pověstný 
(a lživý) Brežněvův výrok z roku 1968 „eto 
vaše dělo“, když odmítl silově zasáhnout 
do společenské krize roku 1989 v Polsku, 
u nás i ve východním Německu, a tím při-
vodil zánik „tábora míru a  socialismu“, 
který měl trvat „na věčné časy“. ❚

Prodejna textilu na Lidické ulici,  
foto: Stanislav Boloňský

První máj na Maxmiliánce 1981, foto: Stanislav Boloňský
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Že nevíte, která to je? Ale ano, dnes městský park v Tichém údolí. Původně rozsáhlá 
zahrada patřila k vedlejší vile čp. 119, kterou v roce 1897 zakoupila Anna Menzelová.

DRUHÝ ŽIVOT MENZELOVY ZAHRADY

VILA V ZAHRADĚ
Novostavba z  poloviny devadesátých let 
19. století, patřící původně Adolfu Wass-
mundtovi, byla postavena v  neorene-
sančním duchu na rámcově křížovém pů-
dorysu doplněném v  jihovýchodní části 
verandou. Návrh vypracoval v té době již 
známý stavitel Alois Potůček, starosta 
Bubenče v letech 1912–1914.

Dnešní podoba vily čp. 119 ve stylu 
umírněného klasicismu vychází z pře-
stavby z  roku 1924. Při této přestav-
bě, navržené architektem Vlastislavem 
Hofmannem a  realizované pravděpo-
dobně stavitelem Václavem Gailem 
z Prahy, byla vila zvýšená o patro a fa-
sády se obohatily o balkony se zábrad-
lím ve formě obrácených komolých ku-
želů. Moderně byla upravena i vstupní 
část, kdy neosvětlený vestibul s  uza-
vřeným schodištěm nahradila prostor-
ná schodišťová hala anglického typu.

Kolem roku 1905 byl nepříliš vel-
ký pozemek vily novou majitelkou roz-
šířen o sousední parcelu, a díky tomu 
mohla být založena velkorysá a do ur-
čité míry formálně uspořádaná za-
hrada s  nepravidelnými zaoblenými 
útvary zeleně a  s  centrálně umístě-
ným vodním prvkem. Součástí zahra-
dy byl i skleník, kuželník, tenisový kurt 
a malý pavilon. Celý zahradní komplex 
projektoval známý pražský architekt 
a stavitel Matěj Blecha.

KAREL A ANNA MENZELOVI
Velkoobchodník Karel Menzel (1867–?) byl 
jedním z osmi dětí Jakoba Menzelese, ře-
čeného Menzel, a pocházel z Mladé Bole-
slavi. Oženil se s Annou, roz. Sommerovou 
(1874), a rodina bydlela v Bolzanově ulici 
v Praze. V roce 1894 se jim narodila dcera 
Kateřina, o tři roky později syn Alexander 
a  v  roce 1902 Jan. Karel Menzel vstou-
pil roku 1892 do firmy tchána Leopolda 
Sommera  – Johan Broda & Co., obchod 
s cukrem, založené v roce 1867. Obchod 
měl filiálku, později samostatný závod, 
i  ve Vídni. Po smrti Leopolda Sommera 
v roce 1901 se stal Menzel jediným maji-
telem. V roce 1921 Menzel živnost rozšířil 
o obchod se smíšeným zbožím ve velkém 
bez držení skladu (Agentura s  cukrem 
a obchod smíšeným zbožím ve velkém), 
Praha II.–994. Syn Alexander vstoupil do 
společnosti v roce 1923 a o čtyři roky poz-

ději se stali spoluvlastníky i jeho bratr Jan 
a Otto Broda. Vzhledem k protižidovským 
opatřením na prahu války Alexander 
31. 12. 1938 z firmy vystoupil a odjel do 
USA. V březnu 1940 byl proveden výmaz 
Menzelů z obchodního rejstříku a vše pře-

vzala berlínská firma Gerika, Bahr & Co. 
Po válce byl do firmy Jan Broda, společ-
nost cukerní jednatelství, Praha  I., Mas-
ná 15/699 dosazen národní správce. Lido-
vý civilní soud zlikvidoval firmu definitivně 
v roce 1953.

Anna Menzelová se synem Janem byli 
deportování dne 26. 10. 1941 do Lodže, 
kde Anna zahynula (Transport C, č. 109). 
Karel Menzel se zřejmě transportů ne-
dožil a  nejmladší Jan se po útrapách 
vrátil živ.

JUDr. Jan Menzel, občan Českosloven-
ska, Alexander Menzel, občan USA, a je-
jich sestra Kateřina Hergelová požáda-
li prostřednictvím advokáta o  navrácení 
vily v červenci 1945. Přestože se na Jana 
Menzela nevztahovala poválečná proti-
německá opatření, byl usnesením civilní-
ho soudu označen – stejně jako jeho sou-
rozenci – za státně nespolehlivého a vila 
propadla v roce 1954 do vlastnictví obce.

DRUHÝ ŽIVOT
Menzelova zahrada, resp. stávající měst-
ský park, dostane postupně novou tvář 
díky dokončenému participativnímu pro-
jektu Plánu obnovy parku v Tichém údo-
lí, který v rámci zapojení veřejnosti zpra-
covalo Studio Bistro. Pracujeme dál, za 

Pohlednice ukazuje tenisové hřiště v levé části zahrady, dále skleník, travnatý parter i příjezdovou cestu k vile. 
Z pohledu je patrné, že část zahrady směrem k potoku je zahloubená a skleník naopak vyvýšený. Na fotografii 
jsou také zřetelné terasové úpravy zahrad na protějším svahu a veřejná promenáda v Bělině sadu v popředí 
(dnes součást Svojsíkových sadů), po 1905. Foto: Středočeské muzeum, popis: Alice Civínová

Anna Menzelová, kol. 1920. Foto: Národní archiv
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Stavební plán oplocení z roku 1905 ukazuje podobu 
zahrady, kterou se nepodařilo nalézt na žádné fotogra-
fii, není proto jasné, zda zahrada někdy tuto podobu 
měla. Plánu ale odpovídá umístění skleníku, jehož 
ruiny jsou stále rozeznatelné v dnešních Svojsíkových 
sadech, stejně jako poloha domku pro zahradníka 
a kočího. Oválné travnaté partery doplněné keři ani 
zahradní pavilon nejsou v pozdější dispozici patrné. 
Foto: Stavební úřad, popis: Alice Civínová)

Ten horký a suchý začátek července mi připomněl dobu před deseti lety. Pamatujete?
DESET LET ZPÁTKY

P o  vcelku normálním červ-
nu se hned v  prvním čer-
vencovém týdnu teploty do-
staly poprvé nad pětatřicet. 
Následovala asi desetiden-

ní pauza a  následoval druhý útok ved-
ra mezi 18. a  22. červencem, opět pár-
krát přes pětatřicet. A s minimem deště, 
pár bouřek moc nezachránilo. Pak tý-
denní pauza, od počátku srpna opět hor-
ko a pak nejdrsnější nápor mezi 7. a 15. 
srpnem, kdy bylo pětatřicet a  víc každý 
den. Ráno neklesala teplota pod dvacet. 
Zalévat vyprahlou zahradu se dalo jedině 
před úsvitem kolem čtvrté, večer to bylo 
jako lít vodu na rozpálenou plotnu, a chla-
dit dům průvanem tak od dvou do pěti, 
aby se aspoň někde dostala teplota pod 
třicet. V půlce srpna konečně utnula ved-
ra studená fronta a poslední vlnu na pře-
lomu srpna a září jsme už brali tak trochu 
s nadhledem.

V  meteorologických statistikách Kle-
mentina je léto 2015 zapsáno výrazným 
písmem. Nejteplejší prázdniny (červenec 
+ srpen) za dobu měření od roku 1775. 

Druhý nejteplejší srpen historie s  pětis-
tupňovou odchylkou nad normálem. Mi-
mochodem – ten nejteplejší srpen (a ka-
lendářní měsíc vůbec) je stále srpen 1807, 
tedy z  doby, kdy neexistoval skoro žád-
ný průmysl a tepelný ostrov Prahy. Co se 
tehdy dělo, by meteorologové sofistikova-
ně vysvětlili. A naši předci to nejspíš odká-
zali na boží dopuštění.

V MÉ PAMĚTI ZŮSTALO PO DE-
SETI LETECH PÁR VZPOMÍNEK
Na užaslé pohledy lidí, kteří šli naší ulicí 
17. listopadu a dívali se na jabloň obsypa-
nou velkými červenými plody. Rubín nesl 
metrákovou úrodu a v tom strašném su-
chu ji donesl. Nevysvětloval jsem, že je to 
za padesát litrů vody denně, a  pochopil 
jsem pýchu sedláka, který hrdě prohlašo-
val, že má nejlepší koně ve vsi. Taky to ne-
bylo zadarmo.

Na představení, které uchystala stude-
ná fronta, valící se 15.  srpna do střední 
Evropy, která konečně ten balvan horkého 
vzduchu, táhnoucí se od jihu až do Skan-
dinávie, rozstřílela na kusy. Šel jsem ten 

den večer, kdy bylo stále ještě vysoko nad 
třicet, k Holému vrchu, usadil se a pozo-
roval, jak se celý západní obzor navzdo-
ry postupujícímu šeru rozsvěcoval tisíci 
blesků a za sílícího rachotu se ta artile-
rie sunula do středních Čech. To nedoká-
že žádný ohňostroj na světě.

Na jedno horké odpoledne v srpnu, kdy 
jsem se usadil na břehu Knovízského po-
toka, někde v místech, kudy jsem chodil 
jako kluk, a sledoval ten tenoučký pramí-
nek vody. Mluvil jsem s tím potokem jako 
se živým tvorem a přesvědčoval ho, aby 
ještě pár dní vydržel, protože nic nemů-
že trvat donekonečna, a věřil jsem tomu.

A taky na jedno dopoledne v milosrd-
ném týdnu před hlavním náporem veder, 
kdy jsem zase jednou nasadil sako a kra-
vatu a spolu s dalšími představiteli města 
odjel do Dejvic, abychom se tam společ-
ně se stovkami dalších smutečních hostů 
rozloučili s Ladislavem Kantorem.

Tak snad budeme v roce 2035 vzpomí-
nat „deset let zpátky“ na veselejší věci. ❚

JARDA HUK

konkrétním krokům a město začne reali-
zovat obnovu krok za krokem.

A  protože bychom potřebovali sjednotit 
i jméno – městský park… Svojsíkovy sady… 
hřiště v  Tichém údolí… pojďme mu říkat 
Menzelova zahrada, ona si to zaslouží! ❚

spolupráce krajinářky Markéty Pešič-
kové proběhlo několik setkání nad roz-
pracovanou studií výše zmíněného pro-
jektu plánu obnovy. Chceme, aby byla 
další práce i vidět a měli jste jistotu, že 
neskončí v šuplíku. Setkání s veřejností 
proběhne v parku 11. září v 17 hodin. Bu-
deme rádi, když přijdete, vyjádříte se ke 
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Nejoblíbenějším sportem v českých zemích se stal od dvacátých let 20. století fotbal. Už tehdy 
měl své hvězdy, idoly mnoha fanoušků všech věkových a sociálních vrstev. Tehdy také jako 
houby po dešti vznikaly fotbalové oddíly nejen ve velkých městech, ale i v malých obcích po celé 
republice, tedy i v Roztokách a v Žalově.

„ZELENÁ JE TRÁVA, FOTBAL TO JE HRA…“

V Roztokách bylo fotbalové 
mužstvo založeno snad 
již v roce 1912 (jako Sla-
voj Roztoky), ale SK Roz-
toky má v  rodném listě, 

stejně jako AFK Žalov, rok 1926. Prv-
ním krokem vždy bylo samozřejmě vybu-
dování fotbalového hřiště – na pozemku, 
který bylo nutno, často na základě veřej-
né finanční sbírky, odkoupit a svépomocí 
vybudovat. Nezřídka byla tato venkovská 
hřiště hrbolatá a ne vždy dokonale vodo-
rovná, což vedlo k nestandardní výhodě, 
kdy jeden poločas hrálo jedno mužstvo 
s kopečka a druhé naopak.

Zpočátku nebylo ani samozřejmé, že 
šlo o travnatý terén, hrálo se i na škvá-
ře či na udusaném mlatu. Zachovala se 
o tom i zajímavá zpráva ze Žalova, z pr-
vopočátků fotbalového klubu AFK. První 
hřiště vzniklo „Na Kocandě“, kde se říka-
lo Na kamení, což nepřímo dokládá kva-
litu terénu. Šlo zřejmě o louku, která ne-
byla dobrá k  žádnému zemědělskému 
využití, a  tedy byla relativně dostupná. 
Proto si již dva roky na to žalovští fotba-
listé pronajali lepší louku proti tehdejší 
cihelně. Od poloviny 30. let pak AFK hrál 
na novém hřišti za restaurací U Dědičů.

Prvním předsedou klubu byl zvolen re-
spektovaný pan lékárník, žalovský kro-
nikář a patriot PhMr. František Zimmer, 
trenérem se stal Karel Hůlka. Soutěž-
ní zápasy, tehdy v nejnižší V. třídě, zača-
li žalovští hrát od roku 1932. Největšího 
úspěchu pak dosáhli v roce 1974, kdy po-
stoupili do I. A. třídy, kde se několik let 
udrželi. To roztocký SK Roztoky dobyl 
účast v prestižní I. A. třídě již v roce 1942 
a válel celá čtyřicátá léta!

Zprvu fotbalová mužstva personálně 
čerpala jen z  řad místních chasníků, 
až ve třicátých letech se začalo s  ta-
lentovanými hráči i obchodovat. To se 
ale vesměs netýkalo mužstev menších 
obcí, které si byly schopny zaplatit nej-
výše kvalitního trenéra.

S  lavinovitým vznikem fotbalových 
oddílů se začala šířit i  vzájemná ri-
valita po vzoru pražské Sparty, Sla-
vie a  Viktorky Žižkov, zejména sou-
sedních obcí. K  tomu logicky došlo 
i  v  našem městečku, kde se odehrá-
vala ostrá derby mezi Roztoky, Žalo-
vem a Libčicemi nad Vltavou. V Rozto-
kách měl fotbalový oddíl přeci jen lepší 
podmínky, vyplývající ze zázemí bohat-
šího městyse Roztoky, oproti malé ze-

Náš klub patří mezi nejaktivnější kluby v okrese, máme kompletní mládežnickou 
základnu od kategorie U6 až po U19 a nechybí nám ani áčko, béčko a stará garda.

FOTBAL V SK ROZTOKY

mědělsko-dělnické vsi Žalovu. Para-
doxně působí zjištění, že v roztockém 
a žalovském mužstvu působili příbuz-
ní jmenovci. Na soupiskách tak na-
cházíme jména náležejí do obou obcí. 
To na vzájemné rivalitě, která se ov-
šem neomezovala jen na fotbal, nic 
neměnilo. Ta se navíc přiostřila po 
nuceném sjednocení obou obcí v roce 
1960 a přežívala ještě do 90. let minu-
lého století.

Na straně druhé, již měsíc po osvo-
bození ČSR od nacistické okupace, 
10.  června  1945, sehrály SK Roztoky 
a AFK Žalov přátelský benefiční zápas, 
jehož výtěžek byl věnován na zhotove-
ní pamětní desky žalovských občanů, 
kteří zahynuli během války – Jarosla-
va Mühlbergra (zahynul v koncentrač-
ním táboře), Josefa Pilaře (popraven 
za účast v domácím odboji) a Antoní-
na Krásného (padl za květnového po-
vstání). Dnes už je nositelem fotbalo-
vé tradice v našem městě jen roztocký 
SK Roztoky. ❚

V mládeži působí celkem 
180 dětí, z toho 170 chlap-
ců a 10 dívek, a o jejich roz-
voj se stará celkem 5 hlav-
ních trenérů a 15 asistentů 

z řad mládeže, hráčů a rodičů. Věnujeme 
se individuálnímu rozvoji, práci s míčem, 
všeobecné pohybové průpravě, ale i speci-
alizované přípravě. Každé léto pořádáme 
dva příměstské kempy a navíc i soustředě-
ní pro žákovské kategorie. Jsme také part-
nerským klubem ligové Dukly Praha, tak-
že těm nejšikovnějším otevíráme cestu do 
velkého fotbalu.

V uplynulé sezoně naše týmy dosáhly 
skvělých výsledků. U9 skončila v okrese 
na třetím místě, U11 prošla sezónou bez 

jediné porážky a  vyhrála nejen okres, 
ale i Kába Cup. U13 ovládla svou skupi-
nu a obhájila titul v Kába Cupu. U15 po-
stoupila do krajské soutěže a  společně 
s nimi i kategorie U13. Náš dorost skon-
čil na krásném druhém místě a v násle-
dující sezóně bude usilovat o postup do 
kraje. Béčko splnilo svůj cíl pro letošní 
sezonu a udrželo se v 9. lize. Áčko s ná-
skokem 9 bodů ovládlo svou tabulku 
a po dlouhých 24 letech si znovu zahra-
je krajskou soutěž. Na 7. ligu se těšíme, 
ale nechceme v ní dlouho pobývat... pře-
jeme si zažít další postup. První domácí 
zápas nás čeká už v neděli 17. srpna od 
17 hodin, kdy se utkáme s 1. FC Líbezni-
ce. Přijďte se podívat.

STANISLAV BOLOŇSKÝ

Naši mládež stále rozšiřujeme a pra-
videlně pořádáme nábory dětí. Letos už 
máme jedno kolo za sebou, druhé kolo 
pro ročníky 2018–2021 proběhne v úterý 
2. září. Pokud chcete přihlásit děti star-
ší, ozvěte se šéftrenérovi mládeže Luca-
sovi Bellovi. Kontakt najdete na našich 
stránkách. ❚

WEB: SKROZTOKY.CZ 
FACEBOOK: SK ROZTOKY 
INSTAGRAM: SKROZTOKY

SPORT V ROZTOKÁCH A ŽALOVĚ

ZA VÝBOR SK ROZTOKY 
ING. TOMÁŠ NOVOTNÝ, PŘEDSEDA 

LUCAS BELL, ŠÉFTRENÉR MLÁDEŽE
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TÉMA MĚSÍCE

Oddíl volejbalu disponuje aktuálně osmi družstvy všech věkových kategorií a přibližně 
150 aktivními hráčkami a hráči.

VOLEJBAL V TJ SOKOL ROZTOKY

V uplynulé sezoně dosáh-
la naše družstva několika 
pozoruhodných úspěchů. 
Tím největším je 3. mís-
to v 1. lize U22, což je dru-

há nejvyšší celostátní soutěž. Na výbornou 
se vedlo i mužům, kteří se stali krajskými 
přeborníky a nádavkem ovládli i kvalifika-
ci o účast ve 2. lize. Také mladší juniorky 
U20 vybojovaly krajskou medaili – bronzo-
vé hodnoty. Ani ostatní roztocká družstva 
se ve svých soutěžích neztratila, byť to na 
medaile tentokrát nestačilo.

Nicméně největším úspěchem na-
šeho volejbalového oddílu je kontinu-

MARTIN RAMBOUSEK

Letní soustředění

álně se rozšiřující základna a  výchova 
mladých talentů. A to je zásluha přede-
vším našich trenérek a trenérů, na kte-
ré jsme náležitě hrdí.

Byli bychom moc potěšeni, kdybyste 
se i vy, případně vaše děti stali součástí 
naší volejbalové rodiny. Prioritně cílíme 
na ty nejmladší, nicméně neodmítáme 
nikoho. Pokud o  volejbalu alespoň tro-
chu přemýšlíte, napište nám na e-mail 
a my se vám určitě ozveme. A jestli ještě 
váháte, mrkněte na naše stránky, mož-
ná vám to pomůže se rozhodnout. ❚

Oddíl atletiky TJ Sokol Roztoky má za sebou více než šedesátiletou tradici. Od svého založení 
v roce 1960 vychoval celou řadu vynikajících sportovců a trenérů.

ATLETIKA V ROZTOKÁCH: TRADICE, ÚSPĚCHY A NOVÉ TALENTY

N avazujeme na práci legend, 
jako byli učitel Jan Hrůza 
a  trenér František Tomiška, 
kteří položili základy roztoc-

ké atletiky. Hrdě vzpomínáme i na slav-
né závodníky, mezi které patří například 
Standa Jungwirth, Luděk Sedlák, bratři 
Vinšové nebo Martin Chrdle.

Dnes se soustředíme na výchovu nové 
generace atletů narozených po roce 2000 – 
jména jako Hanousková, Andresová, Beč-
ka, Čurda nebo Kratochvíl pravidelně za-
znívají nejen v  místním časopisu  Odraz, 

ale i na krajských a republikových šam-
pionátech.

Oddíl má širokou členskou základnu čí-
tající přibližně 240 sportovců. Systém pří-
pravy sportovců je rozdělen podle věku: 
od mladší přípravky, která navazuje na 
atletiku ve školkách, přes starší příprav-
ku, mladší a starší žactvo, dorost a junio-
ry až po dospělé.
Přijímání nových členů probíhá každo-
ročně od konce května do poloviny června 
prostřednictvím formuláře na webových 
stránkách a na Facebooku oddílu. Pokud 

SPORT V ROZTOKÁCH A ŽALOVĚ

WEB: VOLEJBALROZTOKY.CZ 
E-MAIL: 

VOLEJBALROZTOKY@SEZNAM.CZ

se místo uvolní během roku, je možné se 
přihlásit i  dodatečně. V  případě zájmu 
nás neváhejte kontaktovat i na e-mailu. ❚

MGR. MARTIN MATAS
ODDÍL ATLETIKY TJ SOKOL ROZTOKY

WEB: SOKROZ.CZ
FACEBOOK: ATLETICKÝ ODDÍL 

TJ SOKOL ROZTOKY
E-MAIL: MATAS31@SEZNAM.CZ

• Minivolejbal (přípravka) 6–12 let
• Mladší žákyně (U14) 12–13 let
• Starší žákyně (U16) 14–15 let
• Kadetky (U18) 16–17 let
• Mladší juniorky (U20) 18–19 let
• Starší juniorky (U22) 20–21 let
• Ženy / krajský přebor
• Muži / krajský přebor
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TÉMA MĚSÍCE SPORT V ROZTOKÁCH A ŽALOVĚ

Roztocký klub Jujutsu byl založen v únoru 2012 a v současné době máme již více než 160 
studentů ve věku 7–19 let, kteří v Roztokách toto japonské bojové umění pravidelně studují. 
Výuka probíhá až sedmkrát týdně v tělocvičně Základní školy Zdenky Braunerové.

JUJUTSU UČÍ VÍC NEŽ BOJOVAT

J elikož je náš klub svým za-
měřením ryze nesoutěžní, 
můžeme se plně soustředit 
na všestranný rozvoj studen-
ta. K tomu nám slouží jednak 

výuka fyzických technik sebeobrany, ale 
i filozofie a historie bojových umění, aby 
student získal představu, jak úžasný 
a bohatý svět bojových umění vlastně je.

Pravidelně pro naše studenty pořá-
dáme i  výukové kurzy technik přežití, 
kde se naučí priority, dle kterých musí 

postupovat v  případě jakékoliv krizové 
situace. Kromě těchto kurzů pořádáme 
i letní soustředění zvané Akademie hrdi-
nů, kde se v bloku „bojovky“ seznamují 
s méně známými formami boje. Kromě 
bojových umění se studenti vzdělávají 
i v umění optimálního překonávání pře-
kážek (parkour). A  v  neposlední řadě 
se věnují i pokročilým dovednostem vo-
dáckého umění v rámci výukového blo-
ku Voda. Všechny výše popsané aktivi-
ty tak směřují k jedinému cíli: vychovat 

Oddíl stolního tenisu má v Roztokách dlouhou tradici a nyní sdružuje 60 členů, z toho 
35 mládežníků. V posledních letech zaznamenal úspěchy, kdy se tým A poprvé v historii 
probojoval do ligové soutěže.

STOLNÍ TENIS V TJ SOKOL ROZTOKY

z  našich kluků a  holek skvělé a  sa-
mostatné chlapy a ženské, kteří umě-
jí improvizovat, neztrácejí dobrou ná-
ladu ani v krušných dobách a nikdy se 
nevzdají. Zkrátka dokážou se posta-
vit čemukoliv, co jim osud postaví do 
cesty. ❚

P o  odchodu klíčových hrá-
čů, především z rodinných 
či pracovních důvodů, pro-
šel tým generační obmě-
nou a  aktuálně nastupuje 

v  krajském přeboru s  nejnižším věko-
vým průměrem v  soutěži. Další druž-
stva B, C a  D působí v  okresních tří-
dách, což je ideální prostředí pro růst 
mladých talentů.

Naši talentovaní mladí hráči se účast-
ní soutěží dospělých již od žákovské-
ho věku a při zlepšení se posouvají výše. 
Oddíl disponuje novou hernou s  mož-
ností tréninku několikrát týdně, včetně 
využití špičkového robota. Každé léto po-
řádáme intenzivní týdenní kemp, na kte-
rý jezdí jako sparingpartneři hráči se 
zkušenostmi z nejvyšší české soutěže.

Oddíl mládeže pravidelně sbírá úspě-

MARTIN ŠVARC

JAROSLAV KOLCUN

WEB: SOKROZ.CZ/STOLNI-TENIS

chy na mládežnických turnajích a  nej-
lepší mladí hráči se již prosazují mezi 
dospělými. Pokud máte i  vy doma ši-
kovné děvče či chlapce, ať si přijde tré-
nink u nás vyzkoušet. Hrát pinčes je totiž 
skvělá zábava, která navíc vydrží do vy-
sokého věku. ❚

WEB: BOJOVKY.INFO

Vánoční besídka
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TÉMA MĚSÍCESPORT V ROZTOKÁCH A ŽALOVĚ

Taneční klub Wild Cheerleaders již čtvrtým rokem organizuje v Roztokách kroužek pro děti, který 
probíhá každý čtvrtek odpoledne v přísálí sokolovny. Jedná se o věkové kategorie 3–5 let a 6–9 let.

WILD CHEERLEADERS

C o je cheerleading, česky  
roztleskávání? Poměrně 
komplexní sport, který 
kombinuje prvky tance 
a  gymnastiky.  Vyžadu-

je fyzickou kondici, koordinaci, týmovou 
spolupráci a pozitivního ducha.

Co děti v kroužku čeká? Vyzkouší si 
cheerleading a  jeho základní prvky, 
které v průběhu školního roku kombi-

ANDREA KOHOUTKOVÁ

nujeme do jednoduchých i  složitějších 
choreografií. Hlavní ambicí je rozvíjet 
fyzickou zdatnost a  všestrannost dětí. 
Tomu jsou přizpůsobeny další pohybo-
vé aktivity, které provozujeme. Děti si 
vyzkoušejí i  jiné taneční styly. A  v  ne-
poslední řadě pak absolvují několik vy-
stoupení se vším, co k tomu patří, tedy 
i s kostýmy a třásněmi, tzv. pom-pony.
V  dalším školním roce budeme opět 

WEB: WILDCHEERLEADERS.CZ 
E-MAIL: WILDCHEER@SEZNAM.CZ

tančit od října. Pokud se chcete přidat, 
dejte nám prosím vědět na e-mail. Bu-
deme se těšit. ❚

Vyberte si některý ze skupinových kurzů a přijďte si s námi zacvičit! Lekce jsou otevřeny 
pro veřejnost, členství v TJ Sokol Roztoky není podmínkou. Po prázdninách začínáme už od 
1. 9. 2025. Kterou z možností upřednostníte?

SKUPINOVÉ LEKCE V TJ SOKOL ROZTOKY

BODYBALANCE 
(PO 18:45–19:45)
Lekce spojuje posilovací, protahovací 
a uvolňující cviky. Je zaměřena na zpev-
nění středu těla. Vytváří rovnováhu mezi 
jednotlivými svalovými skupinami, tak 
aby pohybový systém fungoval bez obtíží 
a bolesti. Lekce je doprovázena hudbou.

ZDRAVOTNÍ CVIČENÍ 
(ST 13:45–14:45)

Určeno pro všechny, kdo chtějí praco-
vat na zlepšení pohyblivosti svého těla 
a odstranit potíže z jednostranné zátě-
že a svalové nerovnováhy. Cílem je po-
stupně upravovat držení těla, naučit se 
své tělo vnímat, a díky tomu předchá-
zet různým bolestivým stavům. Lekci 
doprovází hudba.

FITBALL (PÁ 20:00–21:00)
Hodina zahrnuje současně aerobní i po-

LENKA ŠVECOVÁ

WEB: SOKROZ.CZ/SKUPINOVE-LEKCE

silovací část, při které využíváte váhu 
vlastního těla i vhodné posilovací a ba-
lanční pomůcky  – gymball, bosu. Za-
měříte se na zlepšení fyzické kondi-
ce. Vše doplňuje hudba, která vás bude 
motivovat. ❚
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INZERCE

Běháme, hrajeme hry, učíme se vyznat v mapě. Oddíl má okolo 60 členů (mladší a starší 
žactvo, dorost) a 30 dospělých.

ODDÍL ORIENTAČNÍHO BĚHU OK ROZTOKY

O rientační běh je hod-
ně individuální sport 
a  umožňuje jak závod-
ní, tak rekreační pojetí. 
Jsme rádi, když se naše 

děti orienťákům věnují naplno, jezdí na 
závody (nejlépe i  s  celou rodinou), na 
soustředění a  chodí na tréninky pravi-
delně. Ono je to pak na výsledcích vidět. 
Ale vůbec nám nevadí ani rekreační pří-

JITKA KLINKEROVÁ

stup. Chcete si běhat pro radost, podle 
chuti, chcete sportovat v  přírodě? Rádi 
vás podpoříme, takových sportů mno-
ho není.

Oddíl pořádá pravidelná soustředě-
ní: zimní běžkové víkendové, jarní víken-
dové a letní týdenní táboro-soustředění. 
Se staršími dětmi jezdíme pravidelně na 
zahraniční závody. Třeba do Švédska, do 
Dolomit, do Slovinska. Spolupracujeme 
se Středočeskou oblastí OB a SCM (vý-
běr talentované mládeže Prahy a Stře-
dočeské oblasti).

Tréninky oddílu jsou ve středu, v  létě 
v Tichém údolí, v zimě v tělocvičně v ža-
lovské škole. Do oddílu bereme děti od 
3. třídy. ❚

WEB: ROZ.INI.CZ 
E-MAIL: OKROZTOKY@GMAIL.COM 

TELEFON: 603 844 690

TÉMA MĚSÍCE SPORT V ROZTOKÁCH A ŽALOVĚ

Zimní běžkové soustředění
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Kroužek mladých hasičů SDH Roztoky měl napilno. Od začátku nového roku se děti 
připravovaly na závody v různých disciplínách.

NENÍ TO JEN O SPORTU…

P rvním závodem byla tzv. 
Uzlovačka, kde musely 
děti zdolat všech pět urče-
ných uzlů. Běh na 60 me-
trů s překážkami, Požární 

útok a Úholičský hydrant patřily mezi 
další závody, které si díky okolním 
sborům mohly naše děti užít. Všem 
těmto sborům patří veliké poděková-
ní za jejich práci pro mládež.

Pravidelné schůzky, a hlavně chuť se 
vzdělávat, přinesla dětem ve všech zá-

SIMONA MÁDLOVÁ, 
VEDOUCÍ MH SDH ROZTOKY

vodech krásné výsledky. Ale samozřej-
mě kroužek mladých hasičů není pouze 
o sportovních výkonech. Během schů-
zek se děti seznamují s požární ochra-
nou, zdravovědou, prevencí kriminality, 
ekologií a  ochranou přírody. Důleži-
tou a  nepostradatelnou úlohou výcho-
vy dětí jsou mezilidské vztahy a ochra-
na zvířat.

1. 6. 2025 jsme s dětmi navštívili dět-
ský domov v  Kralupech nad Vltavou, 
kde jsme společně s SDH Minice dětem 

Velký dík za finanční dar pro SDH Roztoky 
od pana Jana Linharta a Michala Vocílky 

za účelem pořízení klimatizačních jednotek 
do objektu SDH Roztoky. Konkrétně 

do výjezdového sídla našich záchranářů, 
aby byl zajištěn jejich komfort v letních parných dnech.

ZA VÝBOR SDH SIMONA MÁDLOVÁ

připravili program. Nejprve byla na 
pořadu dne přehlídka hasičské techni-
ky a následně se o krásný hudební zá-
žitek postarali Helenka a  Kája z  SDH 
Roztoky, kteří dětem zahráli a zazpíva-
li. Na závěr jsme dětem rozdali dárky. 
Na pořízení balíčků pro děti se podíle-
lo SDH Roztoky, Tesco a  firma POHL. 
Všem patří vřelé poděkování. ❚

ZA VÝBOR SDH SIMONA MÁDLOVÁ

Návštěva dětského domova v Kralupech nad Vltavou

OLDIES party pořádaná SDH Roztoky se soutěžemi a bohatým programem pro děti se 
uskutečnila 21. 6. 2025 v Občerstvení u Šraněk.

SDH ROZTOKY PŘIVÍTALO DĚTI A PŘÁTELE DOBRÉ MUZIKY

P ro děti si členové SDH při-
pravili zajímavé soutěže 
a vědomostní kvízy s hasič-
skou tematikou o ceny. Hu-
dební doprovod DJ Toma se 

nejprve nesl v duchu dětských písní, kte-
ré si DJ Tom připravil nejen na závody, ale 
i na následující disco pro naše nejmenší.

Rodiče s  dětmi se zapojili do připra-
veného programu, jehož klidný a  hez-
ký průběh podpořila nejen dobrá nálada 
všech účastníků, ale také krásné poča-
sí a hlavně příjemná a ochotná obsluha 
majitelů daného restauračního zařízení.

Po ukončení programu pro děti, ná-
sledovala zábava v podobě skvělé hudby 
osmdesátých let, při které si zatancova-

li všechny generace přítomných. Cílem 
této akce byla prezentace práce Sbo-
ru dobrovolných hasičů, která je převáž-
nou většinou zaměřena na práci s dětmi. 
Jde o jejich vzdělávání, sport, ale hlavně 
upevňování mezilidských vztahů při cha-

ritativních akcích pořádaných SDH Roz-
toky společně s Mladými hasiči Roztoky. 
Účastníci OLDIES program hodnotili jako 
povedený a pro děti zajímavý.

Výbor SDH děkuje za finanční podpo-
ru města Roztoky, velké poděkování dále 
patří všem členům SDH, kteří se podíleli 
na přípravě akce a jejím průběhu, a hlav-
ně všem malým i velkým účastníkům. ❚
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

Je to už skoro 5 let co jsem se poprvé setkal s pojmem „Boleslavka”. Jedná se o jméno jedné z ulic na protějším 
břehu Vltavy v Klecanech. Postupným hledáním na internetu a v mapách jsem zjistil, že to není jen název ulice, ale 
naopak, že převzala jméno z pradávné cesty, která spojovala Levý Hradec se Starou Boleslaví.

STARÁ BOLESLAV – SESTRA LEVÉHO HRADCE

D nes už je takřka nepřed-
stavitelné, že by se někdo 
z  Roztok, Levého Hrad-
ce, nebo dokonce i ze Sta-
tenic a  okolních obcí vy-

dal tímto směrem a ještě k tomu pěšky. 
Autor článku na Wikipedii praví: „Bole-
slavka  je stará cesta ve  Středočeském 
kraji, původně spojující opevněná  pře-
myslovská sídla Levý Hradec a Boleslav 
(dnešní Stará Boleslav)”… a dále „Stez-
ka vznikla zřejmě již v 9. století. Slouži-
la pak jako komunikace ve velmi podob-
né trase přibližně tisíc let. Později byla 
využívána i jako poutní cesta pro procesí 
směřující do kostela Nanebevzetí Panny 
Marie ve Staré Boleslavi.”

Protože máme rádi různé pocho-
dy a výlety českou krajinou a možnost 
projít si tisíc let starou cestu byla výzva, 
stejně tak jako zjistit, zdali vůbec ještě 
existuje a v jaké podobě, rozhodli jsme 
se s manželkou a našimi přáteli, že to 
rozhodně stojí za prozkoumání.

Dříve cesta překonávala Vltavu přes 
brod  přibližně v  místě dnešního  jezu 
v  Klecánkách. My jsme využili přívo-
zu. Cesta dále stoupá po žluté turistic-
ké značce postraním údolím přes Pře-
myšlení a Veltěž po rovině do Zdib. My 
jsme zvolili druhou možnost  – trasu, 

která vede dnešní silnicí od Klecánek 
směrem nahoru do Klecan. Zde se prav-
děpodobně připojovala cesta od Pravého 
Hradce a pokračovala ke zmíněným Zdi-
bům. Přes most původní cestou je mož-
né přejít dálnici do Březiněvsi. V tu chví-
li se před vámi objeví nádherná vyhlídka 
na Polabí a Mělnický kraj. Dále jsme po-

kračovali přes Hovorčovice a Třeboradi-
ce k Mírovicím a do Veleně. Čerstvé síly 
jsme si doplnili na klidném dvoře míst-
ní hospody. Z  Veleně jsme prošli údo-
lím  Mratínského potoka přes  Bráz-
dim  až do Brandýsa nad Labem-Staré 
Boleslavi. Je milé zjistit, že stejně jako 
před staletími i dnes procházíte stejný-
mi ulicemi jako je Brázdimská, Koste-
lecká, Na Nižším hrádku nebo Na Prá-
dle a  kolem dnešního zámku (původně 
hradu) v Brandýse nad Labem.

Velmi nás překvapilo, že díky obnově 
starých alejí je Boleslavka zhruba z 80 % 
udržována a  povětšinou stále kopíruje 
původní poutní cestu. Byli jsme sice po 
28 kilometrech trochu unavení, ale od-
měnou nám byla svěží procházka krás-
nou Polabskou krajinou zakončená pro-
hlídkou nádherného chrámu ve Staré 
Boleslavi. Všem, kdo rádi chodíte pěš-
ky, tuto „pouť” vřele doporučujeme. Pří-
jemným překvapením byla také dostup-
nost autobusů pro návrat do Roztok. 
Autobusem přes Prahu-Letňany a me-
tro Holešovice jsme cestu domů zvlád-
li do 40 minut. ❚

TOMÁŠ ROZKYDAL
ZDROJ INFORMACÍ: INTERNET – WIKIPEDIA, KNIHA: 

STARÉ CESTY V KRAJINĚ STŘEDNÍCH ČECH – P. BOLINA, 
T. KLIMEK, V. CÍLEK (ACADEMIA); FRANTIŠEK SLAVOMÍR 

ŠTĚPÁNEK – HANA MÜLLEROVÁ

Celým pořadem provázel hudební historik, zpěvák a textař 
Jiří Klapka a poblahopřát mu přišli kamarádi Pavel Roth, Milan 
Pitkin, Břetislav Čaňo, houslový virtuos Alexandr Shonert a dal-

ší. Vlaďka Drdová pozvala na podium polovinu sálu, aby si zazpívali 
všichni společně. Nakonec to Viktor roztočil se starostou Jarosla-
vem Drdou svižným rock and rollem, který Česká televize poslala 

přímým přenosem do regionálních zpráv. 
Přípitek se konal na nádvoří a oslava pokračovala do nočních hodin.
Viktore, přejeme ti to nejcennější, po čem každý z nás touží, a to je 

zdraví. A dobré zdraví je zárukou tvého zpívání. 
Tak ho udržuj a buď dlouho fit!

Slavný zpěvák 60.,70. a 80. let minulého století a občan Roztok 
od roku 1967 Viktor Sodoma oslavil své osmdesáté narozeniny 

koncertem v historickém sále roztockého zámku.

VIKTOR SLAVÍ 80. NAROZENINY

TO TI PŘEJE TVÁ RODINA, KAMARÁDI, SOUSEDÉ A FANOUŠCI
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Témata prošla hlasováním, kterého se bohužel zúčastnili z velké většiny jen studenti 
minulého ročníku. Jako výsledek tohoto hlasování vyšla dvě témata: „České dějiny 
a jejich souvislosti II.“ a „Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě“.

UNIVERZITA 3. VĚKU V ROZTOKÁCH

P řednášky se budou konat 
vždy v  úterý od 17 hodin; 
doba jedné přednášky je 
o něco více než jedna hodi-
na, ale v závislosti na disku-

si se může protáhnout.
Přednášky kurzu „České dějiny a  je-

jich souvislosti II.“ začnou v  úterý 
30. září 2025 a budou probíhat vždy po 14 
dnech, tedy v termínech 30. 9. , 14. 10. , 
28. 10. , 11. 11. , 25. 11. a 9. 12. ; případ-
né zájemce nemusí odrazovat fakt, že se 
jedná o  pokračování kurzu z  minulého 
semestru. Všechna témata jsou nezá-
vislá a k tomu vám můžeme poskytnout 
texty přednášek ve formě wordových do-
kumentů, případně v tištěné podobě.

Přednášky kurzu „Každodenní život 
v barokních Čechách a na Moravě“ za-
čnou v úterý 7. 10. a budou pokračovat 

opět po 14 dnech v  termínech 21. 10.  , 
4. 11. , 18. 11. , 2. 12. a 16. 12.

Všichni zájemci budou navštěvovat 
společné videopřednášky v  Klubu se-
niorů na adrese Havlíčkova 713, kterou 
nám pro tyto účely zapůjčuje SPCCH. 
Dalšímu studiu se pak mohou věnovat 
samostatně doma díky portálu na adre-
se www.vu3v.cz. Studium bude budoucí 
studenty stát 550 Kč.

Případné další otázky rád zodpovím na 
svém telefonním čísle +420 603 558 647 
nebo na e-mailové adrese jirkabel@
gmail.com. Zde se také můžete hlásit 
na jednotlivé kurzy. Toto pozvání platí 
pro všechny zájemce, nejen pro ty, kte-
ří studium navštěvovali i v loňském roce. 
Budu se se všemi těšit na viděnou kon-
cem září a/nebo začátkem října. ❚

V yrazte na letiště včas. Pro odbavení se bez 
stresu by cestující na letišti měli být alespoň 
2,5 hodiny před plánovaným odletem a u dál-
kových letů, kde je nutná pasová kontrola, ješ-

tě o půl hodiny dříve.
Ověřte si podmínky vstupu do cílové země. Například 

do Velké Británie je potřeba elektronické cestovní povo-
lení ETA. Pozor, eDoklady nejsou pro letištní kontrolu za-
tím platné, je nutný občanský průkaz nebo pas.

Nezapomeňte, že elektroniku, především zařízení s vět-
šími bateriemi (notebooky, powerbanky), je nutné pře-
pravovat v příručním zavazadle. Menší zařízení, jako jsou 
holicí strojky, lze dát i do odbavených kufrů, pokud jsou vy-
pnuté. Baterie nesmí přesáhnout kapacitu 100 Wh.

Odbavit se můžete i  prostřednictvím samoodbavova-
cích kiosků, které jsou na obou terminálech a umožní vy-
tisknout palubní vstupenku. K  dispozici je také 20 pře-
pážek pro samoodbavení zavazadel, které podporuje 12 
aerolinek.

Zpříjemnit čekání na letišti umožňují relaxační zóny, 
herny pro děti, kuchyňky pro ohřev stravy a  nově i  více 
obchodů a restaurací. Třináct provozoven, včetně restau-
race Runway, bude během léta otevřených nepřetržitě.

Více informací najdete na webových stránkách Letiš-
tě Praha: www.prg.aero/odbavtese ❚

Letní dovolená nezačíná prvním příchodem na pláž, 
ale ještě před odletem. Aby vše proběhlo v klidu 
a bez nepříjemností, je dobré nic nepodcenit.

CHYSTÁTE SE NA 
DOVOLENOU LETECKY?

HANA VAN DER HOEVEN

JIŘÍ BĚLOHLÁVEK
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INZERCE

DĚTSKÝ DEN – ZÁZRAČNÁ LABORATOŘ 
V ROZTOKÁCH
V pátek 30. 5. 2025 se na Tyršově náměstí konal Dětský den, kde bylo stanoviště č. 9 speciálně 
určené k přiblížení chemie dětem.

S tánek měl příznačné jmé-
no Zázračná laboratoř 
a  čarovali v  něm děvčata 
Terka s Verčou z laborato-
ře VUAB Pharma a.s., kte-

rá je mezi roztockými známá spíše ja-
ko „penicilinka“. Název je příznačný, 
protože se tam začal v roce 1949 vyrá-
bět penicilin, první ve střední Evropě.

Terka s Verčou měly připraveno ně-
kolik pokusů. V prvním ze dvou stánků 
děti smícháním speciálních ingredi-
encí vytvořily jedlé molekuly s příchutí 
pomeranče, jahody, kiwi a černého ry-
bízu. Každá molekula měla také růz-
nou barvu a  mezi dětmi nekompro-
misně zvítězila jahodová příchuť. Hned 
vedle si děti vyzkoušely, jaké to je být 
detektivem. Pokus byl pro menší dě-
ti zaměřen na rozlišení správné bar-
vy, větší děti musely použitím logické-
ho myšlení a několika vodítek odhalit, 
která barva je skryta, ve které kádince. 
V každé ze tří kádinek byla čirá teku-
tina a teprve po namočení pH papírku 
se poznalo, zda detektiv může nastou-
pit k některé z policejních složek, nebo 
se bude muset ještě zdokonalit.

Ale jednoznačně zvítězilo slizárium, 
kde si děti vytvořily sliz podle vlastních 
představ. Jeho úspěch prokázal hlavně 
stůl obklopený zapálenými laborant-

kami a laboranty, kteří zůstali u stánku 
až do konce dětského dne. Terka s Ver-
čou dokonce předvedly před širokým 
publikem vědeckou show, které domi-
novala čertova ruka.

VUAB Pharma a.s. se Dětského dne zú-
častnila druhým rokem a všichni jsme si 
to moc užili. Nejhezčí bylo dětské nadšení 

a zápal pro správnou hru. Počasí bylo fan-
tastické, a tak už nebylo čeho si víc přát. 
S novými pokusy se uvidíme v Zázračné 
laboratoři i příští rok. ❚

KAREL FIGALLA 
VUAB PHARMA A.S.

Zázračná laboratoř během Dětského dne na Tyršově náměstí
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Jestli jste se poslední dobou dostali přes stavební ruch v ulici Na Vyhlídce do těchto končin 
horních Roztok, možná vás zaujala rozkvetlá zahrada a upravené záhonky. Anebo vás upoutal 
výskot dětí, kteří se chodí do venkovní dílny učit různá zapomenutá řemesla.

CO NOVÉHO V KOMUNITNÍ DÍLNĚ

O d jara už přišlo zhru-
ba pět tříd základních 
škol a  další se chystají. 
Jak si můžete povšim-
nout na prstech dětí, šlo 

tentokrát o  šperkařskou dílnu. A  na tu 
se můžete těšit i  vy ostatní, protože se 
uskuteční v  rámci Roztockého festivalu 
v sobotu 20. září od 14 hodin. A nemusí-
te jen zkoušet kovat nebo poslouchat roz-
tocké kapely, můžete popít kafe a pivo od 
kavárny Vratislavka, která bude opět na 
místě, nebo tradičně opéct buřta.

A  samozřejmě si i  dokoupit knihu 
roztocké ilustrátorky a  spisovatel-
ky pro děti Kláry Břicháčkové. Kniha 
„Luboš není čert“ mimochodem vyhrá-
la anketu Kniha dětského srdce, nej-
oblíbenější dětské knihy minulého 
roku, a byla nominovaná na cenu Zla-
tá stuha.

A  navíc, jak si můžete všimnout na 
druhé fotografii, je již připraveno pó-
dium k  tanci. Už nyní slouží dětskému 
dramaťáku a bude připraveno pro další 
dětské kroužky. Čtěte tedy pečlivě Odraz 
a v zářijovém čísle najdete plakát s po-
drobnostmi. Těšíme se na vás v září! ❚

VZPOMÍNKA
Dne 7. 6. 2025 nás opustil 
náš kamarád a spoluhráč 

Jan Kulička. Přes 50 let byl čle-
nem roztockého tenisového klubu, 

reprezentoval roztocký tenis 
v seniorských a později i veterán-
ských soutěžích. Dlouhá léta pak 
působil jako kustod na tenisových 

dvorcích. Roztocký tenis 
ztrácí v Honzovi dobrého 

kamaráda a velkého sportovce.
LTC Roztoky

 Řádková inzerce
◗ Oprava žaluzií – výměna vodících lanek – nové žaluzie – rolety – rolety den/
noc – sítě proti hmyzu seřízení oken. Tel.: 733 720 950, pavel.janci@email.cz
◗ Koupím pole, louky ve středních Čechách. Nabízím min. 100 Kč/m2.  
Tel.: 603 442 474

Výtvory ze šperkařské dílny

PAVEL ROUBAL 
SPRÁVCE KOMUNITNÍ DÍLNY V ROZTOKÁCH

Pódium, které v rámci Roztockého 
festivalu poslouží k tanci
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HEREČKY SE VE STŘEDOČESKÉM MUZEU 
PŘEDSTAVÍ JAKO MALÍŘKY
Trojici malířek Ivu Hüttnerovou, Jarmilu Švehlovou a Radku Přibyslavskou spojuje nejen 
profesní poslání hereček a dabérek, ale také jejich celoživotní láska k výtvarnému umění. 
Jejich tvorbu představíme na společné výstavě „Herečky/Malířky“, kterou slavnostně 
zahájíme na zámku ve čtvrtek 7. 8. 2025 od 17 hodin.

S tvorbou Ivy Hüttnerové, kte-
rá svou první výstavu ote-
vřela v  70. letech za studií 
na DAMU, se už neodmy-
slitelně pojí charakteris-

tický styl odkazující k  technikám na-
ivního umění. Umělkyně se od 90. let 
intenzivně věnuje malířství a  uplatni-
la se také jako ilustrátorka, navrhova-
la plakáty i divadelní dekorace a vyda-
la několik autorských knih. Námětem 
jejích drobnějších obrazů jsou mnohdy 
postavy zasazené do klidného bezčasí 
historických scén, sdílející společnou 
zábavu a  okamžiky pohody. Iva Hütt-
nerová na svých malých formátech na-
víc často zobrazuje idealizované výjevy 
staré Prahy.

Abstraktní poloha tvorby je nejvíc 
blízká Jarmile Švehlové, divadelní a te-
levizní herečce s  bohatým rejstříkem 
rolí od princezen po vážné dramatic-
ké postavy. V rámci své výtvarné práce 
se zaměřuje na malbu a námětem je-

jích pláten je často výrazně abstrahova-
ná krajina se záznamy fascinujících at-
mosférických jevů  – běžících mraků, 
rozbouřeného moře nebo zapadajícího 
slunce. Autorka zachycuje rovněž reali-
stická témata, ale reflektuje i  duchovní 
a alegorické motivy. Surrealistickým po-
stupům se přibližuje svými výjevy bytos-
tí levitujících na pozadí krajinného rámce 
nebo snovými scenériemi modelovanými 
pomocí barevných tónů.

Radka Přibyslavská, jejíž hlas si mnozí 
spojují s řadou výrazných filmových žen-
ských postav, se od roku 2000 věnovala 
především ilustrování dětských říkadel 
a kalendářů, navrhla rovněž několik inte-
riérů. V poslední době ji ale upoutalo pře-
devším portrétování, soustředí se na za-
chycení výrazu lidské tváře i neobvyklých 
poloh hlavy. Její velkoformátové akrylo-
vé a anilinové malby působí nebývale dy-
namickým a  expresivním dojmem, jenž 
autorka umocňuje i díky práci s jasnými 
barvami. Malířku fascinují výrazné tváře 

a neobvyklé postavy, jejichž záznamy pů-
sobí nebývale živě a emotivně.

Malba tří zmíněných malířek se pohy-
buje od naivní a idealizované polohy přes 
expresivní a energické deskripce člověka 
až k  lyrizovaným, imaginativním zázna-
mům. I když jsou práce Ivy Hüttnerové, 
Jarmily Švehlové a  Radky Přibyslavské 
zcela odlišné, propojuje je nepochyb-
ně hledání vlastních uměleckých postu-
pů spojených s osobitým viděním okol-
ního světa.

Výstavu „Herečky/Malířky“ si může-
te prohlédnout na zámecké půdě jen do 
28.  9.  2025 v  otevírací době muzea od 
středy do neděle vždy od 10 do 18 ho-
din. Více informací na webových strán-
kách muzea www.muzeum-roztoky.cz. 

Těšíme se na vaši návštěvu. ❚
LUCIE VÁCHOVÁ A IVA VRÁNKOVÁ 

SVÁTKY 
HUDBY

Nejlepší český houslový 
virtuóz současnosti  

Josef Špaček se představí 
na koncertě 21. 9. od 17:00 

v roztockém zámku společně 
s Filharmonickým komorním 

orchestrem. 
Na programu bude Vivaldiho 

koncert a moll pro dvoje 
housle, smyčce a cembalo 
(sólo J. Špaček a V. Kobrle) 

a věhlasný koncert D dur 
Ludvíka van Beethovena.

Těšíme se na vás, milí 
posluchači!
Ivan Pazour
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KULTURA

KULTURNÍ KALENDÁRIUM ČERVENEC–ZÁŘÍ

Městská knihovna i

NABÍZÍME VÁM VÝBĚR Z NOVINEK ZAPSANÝCH DO FONDU MĚSTSKÉ KNIHOVNY BĚHEM MĚSÍCE ČERVNA 2025.

PILKEY, D., DOGMAN – DVACET TISÍC BLECH 
POD MOŘEM

STUDOVNA
BIHÁRI, M., HUDBU VIDÍM BAREVNĚ!

PALÁN, A., TEN FARÁŘ JE NĚJAKEJ DIVNEJ: 
O FARÁŘKÁCH NEMLUVĚ

HRY
PTAČÍ NAPĚTÍ, DIAMANTOVÝ LES

PROZRAĎ MI – NA PÁRTY; PRO CELOU RODINU

Nejnovější informace můžete 
zjistit na webu knihovna. 

roztoky.cz a facebook.com/
MKRoztoky

Otevírací doba během 
července a srpna

Pondělí: 12–18 hod.
Úterý: 9–15 hod.

Čtvrtek: 12–17 hod.
Středa a pátek: zavřeno
ZA MĚSTSKOU KNIHOVNU 
TEREZA BĚLOHLÁVKOVÁ

14. 3.–1. 2. JÁ město – interaktivní výstava písecké Sladovny pro děti a jejich  
dospělé Středočeské muzeum, Roztoky

30. 5.–22. 6. Výstava Město pro každého? Středočeské muzeum, Roztoky

18. 7.–2. 11. Výstava Marie Ladrová. Persomnia Středočeské muzeum, Roztoky

8. 8.–28. 9. Výstava Herečky/Malířky. Iva Hüttnerová, Jarmila Švehlová, Radka 
Přibyslavská (vernisáž výstavy – 7. 8. od 17.00 hod.) Středočeské muzeum, Roztoky

26. 7. So Celodenní plenérový workshop akvarelu s Marií Ladrovou, od 10.00  
do 16.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

28. 8. Čt Komentovaná prohlídka výstavy Marie Ladrová. Persomnia s Marií 
Ladrovou a kurátorkou Lucií Váchovou, od 16.30 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

28. 8. Čt Co se děje, když se něco ze sna zhmotní – přednáška a beseda 
s psychologem, hercem a hudebníkem Pjérem la Šé'zem, od 18.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

6. 9. So Bleší trh s pestrostí věcí, jídla i pití, od 9.00 hod. Trávník mezi kostelem a DPS

7. 9. Ne DESIGN LOCK podzim 2025 – roztocký design & handmade market,  
od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

10. 9. St Přednáška Sto let komuny Interhelpo: Tragický příběh českosloven-
ských osadníku v Sovětském svazu, od 18.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

13. 9. So Celodenní plenérový workshop akvarelu s Marií Ladrovou, od 10.00  
do 16.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

13. 9. So Slavnosti pravého a levého břehu, od 13.15 hod. Přívoz Roztoky – Klecany

20. 9. So SPOLUtvoříme město – workshop k výstavě Město pro každého Středočeské muzeum, Roztoky

21. 9. Ne Svátky hudby – Filharmonický komorní orchestr a houslista  
Josef Špaček, od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

25. 9. Čt Paměť města – komentovaná prohlídka se Stanislavem Boloňským 
v rámci výstavy Město pro každého Středočeské muzeum, Roztoky

27. 9. So Středověké babí léto Středočeské muzeum, Roztoky

BELETRIE
BERNÁŠKOVÁ, J., TŘI HODINY LÁSKY

HOOVER, C., PŘIZNÁNÍ
PONCAROVÁ, J., EUGENIE

KRIMI A THRILLERY
DRANFIELD, W., POD HLADINOU LŽÍ

JACKSON, L., NAŠE MALÉ TAJEMSTVÍ
SHAPIRO, I., VRAŽDA V MARINGOTCE

PRO DĚTI A MLÁDEŽ
GOURLEY, K., POE A LARS

MORŠTAJNOVÁ, A., STRAŠIDÝLKO STRÁŠA 
HASÍ PRŮŠVIHY

Knihy můžete kdykoli vracet do návratového 
boxu u vstupních dveří knihovny.
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Již tradičně na konci školního roku taneční oddělení ZUŠ v Roztokách pořádá velké taneční 
vystoupení, kterým ukončuje svou taneční sezonu.

ZAVRŠENÍ TANEČNÍ SEZONY

T anečnice od předškolního 
věku až po téměř dospělé 
ženy předvedly pestrou podí-
vanou plnou různých taneč-
ních stylů a technik, které si 

během svých studií na ZUŠ osvojily. Kdo 
chodí na tato vystoupení pravidelně, do-
káže ocenit pokroky, které dívky pod ve-
dením svého učitele a choreografa MgA. 
Petra Murice dělají.

Není to jediné vystoupení během škol-
ního roku, nicméně je to největší a uce-
lené taneční představení citlivě doplněné 
několika vstupy studentů hudebního od-
dělení. Během večera se tanečnice pře-
vlékaly celkem do 162 kostýmů, vše bylo 
doplněno světelnými efekty. Skloubení 
hudby, tance, kostýmů a světel umocnilo 
v divácích pocit profesionální show.

na ZUŠ. Jako hosté zde vystoupily bý-
valé studentky Petra Drdová, Zuzana 
Jeřábková a Kristýna Šulcová. Ani jed-
na z  nich se nevydala na profesionál-
ní dráhu tanečnice, ale láska k  tanci 
je neustále spojuje a tančí jako taneč-
ní formace při různých příležitostech. 
Zde se představily s vlastní choreogra-
fií Diamonds.

Za to, že se našemu tanečnímu oddě-
lení daří, patří dík MgA. Petru Muricovi, 
který své zkušenosti výkonného taneč-
níka, choreografa a učitele předává další 
generaci. Nutné je zde však vyzdvihnout 
roli ředitele ZUŠ pana MgA. Bohumíra 
Šlégla, který svým osvíceným myšlením 
vytrvale podporuje rozvoj tanečního od-
dělení, a  to jak materiálním zajištěním, 
které finančně není zanedbatelné, tak 
především svými nároky na kvalitu stu-

dia, přístup ke studentům a také na spo-
lupráci s  rodiči, která je nejen v  tomto 
oboru velice důležitá. ❚ VLAĎKA DRDOVÁ

Foto: Nataša Faltusová

14. 3.–1. 2. JÁ město – interaktivní výstava písecké Sladovny pro děti a jejich  
dospělé Středočeské muzeum, Roztoky

30. 5.–22. 6. Výstava Město pro každého? Středočeské muzeum, Roztoky

18. 7.–2. 11. Výstava Marie Ladrová. Persomnia Středočeské muzeum, Roztoky

8. 8.–28. 9. Výstava Herečky/Malířky. Iva Hüttnerová, Jarmila Švehlová, Radka 
Přibyslavská (vernisáž výstavy – 7. 8. od 17.00 hod.) Středočeské muzeum, Roztoky

26. 7. So Celodenní plenérový workshop akvarelu s Marií Ladrovou, od 10.00  
do 16.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

28. 8. Čt Komentovaná prohlídka výstavy Marie Ladrová. Persomnia s Marií 
Ladrovou a kurátorkou Lucií Váchovou, od 16.30 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

28. 8. Čt Co se děje, když se něco ze sna zhmotní – přednáška a beseda 
s psychologem, hercem a hudebníkem Pjérem la Šé'zem, od 18.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

6. 9. So Bleší trh s pestrostí věcí, jídla i pití, od 9.00 hod. Trávník mezi kostelem a DPS

7. 9. Ne DESIGN LOCK podzim 2025 – roztocký design & handmade market,  
od 10.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

10. 9. St Přednáška Sto let komuny Interhelpo: Tragický příběh českosloven-
ských osadníku v Sovětském svazu, od 18.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

13. 9. So Celodenní plenérový workshop akvarelu s Marií Ladrovou, od 10.00  
do 16.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

13. 9. So Slavnosti pravého a levého břehu, od 13.15 hod. Přívoz Roztoky – Klecany

20. 9. So SPOLUtvoříme město – workshop k výstavě Město pro každého Středočeské muzeum, Roztoky

21. 9. Ne Svátky hudby – Filharmonický komorní orchestr a houslista  
Josef Špaček, od 17.00 hod. Středočeské muzeum, Roztoky

25. 9. Čt Paměť města – komentovaná prohlídka se Stanislavem Boloňským 
v rámci výstavy Město pro každého Středočeské muzeum, Roztoky

27. 9. So Středověké babí léto Středočeské muzeum, Roztoky

O  oblíbenosti a  kvalitě tanečního 
oddělení naší ZUŠ svědčí i  velký zá-
jem o toto studium, které má za cíl vy-
chovávat nejen kvalitní tanečnice na 
umělecké úrovni, které budou připra-
veny ke studiu tance na vyšších umě-
leckých školách, ale také se zaměřuje 
na to, aby studentky či studenti toho-
to oboru měli radost z  pohybu, este-
tického cítění a kultivovaného projevu. 
Studium tance vyžaduje píli, disciplí-
nu a vytrvalost, a to nejen fyzickou, ale 
i duševní, protože tanec není jen doko-
nalá technika a fyzická zdatnost. Ruku 
v ruce s tím jde práce s výrazovým pro-
jevem, který natrénovaný pohyb povy-
šuje na umění.

Letos jsme se mohli přesvědčit, že 
radost z  tance a „lehkost bytí“ ve stu-
dentkách zůstává i po ukončení studia 

VELKÉ TANEČNÍ 
VYSTOUPENÍ 10. 6. 2025

Choreografie: Petr Muric, 
Dita Ciňková, Kamila Černíková, 

Petra Drdová, Zuzana Jeřábková, 
Kristýna Šulcová

Kostýmy, návrh a realizace: 
Vlaďka Drdová

Zvuk a světelné efekty: 
Filip Drda

Kostymérky v zákulisí: Petra 
Zelinková, Marcela Kunčarová, 
Irena Mikisková, Petra Lojdová, 

Petra Kotková, Claudie 
Kolmistrová, Vlaďka Drdová
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ŠKOLNÍ ZAHRADY PLNÉ ŽIVOTA A POZNÁNÍ
Před téměř rokem jsme rozeběhli projekt Revitalizace školních zahrad u mateřských škol. 
Vše začalo projektovou přípravou, diskusí s pedagogy a vytipováním míst, kde si děti na školní 
zahradě přirozeně hrají a kde se cítí dobře.

D íky tomu máme v  rukou 
projekty pro všechny za-
hrady u mateřských škol, 
které postupně promě-
ňujeme v realitu.

Cílem je oživit prostor, kde se děti kaž- 
dodenně pohybují, o různá zajímavá zá-
koutí, vpustit přírodu do zahrady a pro-
pojit tak vzdělávání s přírodou a mís-
tem, kde žijeme.

Založené trvalkové záhony nejsou 
jen práce navíc, ale skvělý učební ma-
teriál na celý školní rok.

Děti se učily záhon založit, osázet, 
pravidelně zalévat a dokonce nadšeně 
vozí posekanou trávu jako mulč, čímž 
nám ušetří spoustu vody na zalévání. 
A těch hmyzáčků, co to přilákalo!

Někde vznikly vrbičkové stavby, jin-
de akátový ježibabí koutek. Nechybí 
ani bahnokuchyňky, které děti pros-
tě milují.

Čeká nás ještě spousta práce. Musí-
me se často setkávat a dolaďovat věci 
na místě, protože projekt je živý jako 
příroda sama.

Vedle všeho živého školní zahra-
dy získají také nezbytné zázemí. V MŠ 
Přemyslovská dochází k  obnově altá-
nu, v Lidické ulici pak přes léto vznik-
nou venkovní toalety. Díky projektové 
přípravě jsme podali žádost o  dota-

ci na nový velký herní prvek v MŠ Hav- 
líčkova. A v neposlední řadě jsme před 
nedávnem otevřeli nový bazén v  MŠ 
Spěšného.

Bez nadšení a  odhodlání nejen paní 
ředitelek školek, ale i celých jejich pra-
covních týmů bychom se daleko ne-
dostali. Věnují projektu spoustu svého 
volného času, a toho si velice ceníme.

Technické služby, jsou se svými muži 
také k  ruce, kdykoliv je zapotřebí. Tak 
nám přejte, ať to roste. ❚

INZERCE

JAROMÍR BERAN, RADNÍ PRO ŠKOLSTVÍ 
ZUZANA SÝKOROVÁ, PŘEDSEDKYNĚ 

ŠKOLSKÉ KOMISE A KOORDINÁTORKA EVVO
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ŠKOLA KONČÍ – ALE HLAVNĚ SE POTKÁVÁ!
Ve středu 11. června proběhla naše celoškolní odpolední akce s příznačným názvem 
„Škola končí“. Propojila všechny tři budovy naší školy – a to nejen symbolicky, ale doslova.

K aždá z  budov si připravila 
vlastní malou zastávku pro 
veřejnost a rodiče. Ačkoliv se 
program lišil místem i  cha-

rakterem, spojovala nás chuť být spolu 
a ukázat, co umíme.

Nejvíc si ceníme práce samotných 
dětí. Děti ze třetí třídy připravily krás-
né plakáty a učily se, jak stručně, jas-
ně a výstižně sdělit: Kde? Kdy? A co se 
bude dít? Díky laskavosti města se je-
jich plakáty dostaly na veřejné vývěs-
ní plochy, a děti tak mohly poprvé vidět 
svou práci ve „velkém světě“.

Na Cihelně se hrálo výtečně nastudo-
vané a zpěvem protkané divadlo „Bou-
do, budko“ pod vedením paní učitelky 
Čermákové – smekáme! Celý Žalov se 
rozvibroval pod taktovkou paní učitel-
ky Vorlíčkové, a  když se přidal oheň 
a  zpěv paní učitelky Bártové, nikomu 
se nechtělo domů.

Na hlavní budově jsme si užili za hu-
debního doprovodu pana učitele Mišá-
ka a M. D. Chládka krásnou výstavu při-
pravenou paní učitelkou Ramdanovou 
a  Madlou Jelínkovou. Děkujeme také 
paní učitelce Chaloupkové za inspira-

tivní ukázky práce s roboty a horolezec-
kému kroužku  za jištění lezecké stěny. 
Velké poděkování patří také všem, kdo 
se podíleli „v zákulisí“ – školnímu par-
lamentu, redakci školních novin a DofE 
programu. Všichni společně pomohli vy-

tvořit atmosféru otevřené, živé a přátel-
ské školy. Za sebou máme další skvě-
lý společný rok – děkujeme za něj. A už 
teď se těšíme, co všechno přinese ten 
příští. ❚ ZA CELÝ KOLEKTIV ZŠZB 

PAVLÍNA MUDROCHOVÁ

 
Naše škola dlouhodobě usiluje o to, aby měl každý žák možnost rozvíjet svůj potenciál v bezpečném a podnětném prostředí. 
Kromě cílené podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami systematicky vytváříme prostor také pro rozvoj nadaných 

dětí – tedy těch, které vykazují vysoký intelektový potenciál a specifické vzdělávací potřeby.

PODPORA NADÁNÍ NA NAŠÍ ŠKOLE

KDO JE NADANÝ ŽÁK?
Za nadaného považujeme žáka, který pro-
kazuje mimořádné schopnosti, odlišný 
způsob myšlení, zvýšenou citlivost nebo 
tzv. dvojí výjimečnost (např. kombinaci na-
dání a specifické poruchy učení). Abychom 
těmto dětem pomohli naplno rozvinout je-
jich potenciál, klademe důraz na: indivi-
duální přístup; obohacování a rozšiřová-
ní učiva; motivaci k činnostem nad rámec 
běžného kurikula; podporu celkové psy-
chické pohody.

JAK NADANÉ ŽÁKY IDENTIFIKUJEME?
Používáme vícezdrojový přístup, který za-
hrnuje: nominace ze strany učitelů, rodičů 
i samotných žáků; rozhovory s žáky; testo-
vání (např. SCIO, TIM3–5, Matematika bez 
bariér); spolupráci se školskými poraden-
skými zařízeními (např. PPP Mělník).
V současnosti máme v systému podpory 
více než 80 žáků – tedy přes 8 % školní po-
pulace, což výrazně převyšuje celorepubli-
kový průměr.

CO SE JIŽ PODAŘILO?
∙ Zapojení do testování „Matematika bez ba- 
riér“ v 1. ročnících, SCIO testování v 5. a 9. 
ročnících, testování matematických schop-
ností u žáků 3.–5. ročníků.
∙ Vznik sdílené nominační tabulky žáků, pře-
hledu soutěží a online učebny pro nabídku 
školních i mimoškolních aktivit.
∙ Aktivní školní žákovský parlament, školní 
noviny Š.N.E.K., projekt DofE, projektové dny.
∙ Účast v týmových i individuálních soutěžích.
∙ Široká nabídka mimoškolních aktivit včetně 
školního klubu pro setkávání nadaných žáků.
∙ Diferenciace úloh, individuální přístup 
a obohacující aktivity během výuky.

NA CO SE TĚŠIT V DALŠÍCH LETECH?
∙ Diferencované prostupné skupiny pro rozvoj 
školních i socio-emočních dovedností.
∙ Obohacující boxy s logickými hrami, grado-
vanými úlohami a didaktickým materiálem.
∙ Tým pedagogů zaměřených na rozvoj nada-
ných žáků.
∙ Sdílenou složku s výukovými materiály 
pro obohacování výuky.

∙ Diferencované domácí úkoly a dlouhodo-
bé individuální projekty.
∙ Rozšířenou nabídku volitelných před-
mětů.
∙ Klidové zóny ve třídách, možnost využít 
chrániče sluchu a zástěny pro lepší sou-
středění.
∙ Motivační návštěvy odborníků a exkur-
ze na specializovaná pracoviště, tematic-
ké dny.
∙ Zapojení školy do Krajské sítě podpo-
ry nadání.
∙ Testování silných a slabých stránek po-
mocí her Invenio.
∙ Soutěž Matematický klokan pro 3. roč-
ník a následné testování TIM 3–5 pro na-
dané žáky.
∙ Setkávání rodičů nadaných dětí – sdílení 
zkušeností, podpora, mimoškolní aktivity. ❚

Školní koordinátorka podpory nadání 
Bc. Blanka Tomášová je kontaktní osobou 
pro žáky, pedagogy i rodiče na e-mailové 

adrese blanka.tomasova@zszb.cz

28-44_Kultura_Skolky_Sport_2.kor.indd   3328-44_Kultura_Skolky_Sport_2.kor.indd   33 22.07.2025   11:3122.07.2025   11:31



34

ŠKOLY, ŠKOLKY

PÁR DOBRÝCH RAD NA CESTU Z PŘEDŠKOLÁKA 
K PRVŇÁČKOVI
Nástup do první třídy je velká věc – nejen pro dítě, ale i pro celou rodinu. Je to čas 
změn – nový režim, noví lidé, nové výzvy… a také nové emoce – jak pro děti, tak  
pro rodiče.

K aždé dítě si na školu zvyká 
jinak. Některé se těší, jiné 
má obavy. A  to je úplně 
v pořádku. Klíčem k hlad-
kému startu je včasná pří-

prava – psychická, emoční i praktická.

JAK DÍTĚTI USNADNIT START 
DO ŠKOLY?
• Mluvte o škole pozitivně, ale pravdi-
vě. Ukažte dítěti, že škola je místo, kde 
se může něco nového naučit, poznat 
kamarády, paní učitelku, ale že jsou tu 
i nové povinnosti. Vyvarujte se nega-
tivních komentářů typu „Už tě to čeká, 
konec hraní!“, které mohou vzbuzovat 
obavy.
• Podporujte samostatnost – škola při-
náší větší nároky na sebeobsluhu. Ať si 
zkusí samo připravit oblečení, uklidit 
hračky, obout boty, připravit školní taš-
ku… To vše přispívá k jistotě dítěte.
• Zaveďte společně nový režim – je 
dobré začít několik týdnů předem s pra-
videlným vstáváním, svačinou, obě-
dem a dřívější večerkou. Důležité jsou 
i klidné ranní odchody. To je základ pro 
to, aby si dítě zvyklo na rytmus školní-
ho dne.
• Buďte tu pro něj – hlavně v prvních 
týdnech. Naslouchejte, povídejte si, vní-
mejte jeho pocity. I drobné obavy si za-
slouží pozornost.
• Rozvíjejte sociální dovednosti – učte 
dítě, jak navazovat kontakt, požádat 
o pomoc, vyřešit konflikt slovy.
• Nechte mu prostor na hru a odpoči-
nek. Škola není konec dětství – dítě po-
řád potřebuje čas na to, co ho baví a co 
mu dělá radost.

A CO RODIČE?
Přechod do školy je důležitý i pro vás. 
Je v pořádku cítit nervozitu nebo nos-
talgii. Zkuste si ale důvěřovat, že vše 
zvládnete, že znáte své dítě nejlépe 
a tento společně nový začátek ustojíte 
s lehkostí. Nástup do školy je pro dítě 
velký krok. A  je dobré vědět, že na to 
nejste sami. Zvládnout tento přechod 
s lehkostí a klidem vám i vašemu dítě-
ti může pomoci pedagogicko-psycho-
logická poradna.

JE UŽ DÍTĚ PŘIPRAVENÉ? 
ŠKOLNÍ ZRALOST

Máte pocit, že si ještě vaše dítě není 
jisté, nebo si nejste jisti vy sami? PPP 
nabízí odborné posouzení školní zra-
losti – tedy toho, zda je dítě připravené 
na školu nejen rozumově, ale i emočně, 
sociálně a pohybově. Výstupem je dopo-
ručení, které vám pomůže rozhodnout, 
kdy je ten správný čas na první třídu.

POMOC PŘI PŘECHODU. 
ADAPTACE
Začátek školy není jen o znalostech. Je 
to změna prostředí, nová autorita, jiný 
režim. Poradna pomáhá rodičům i uči-
telům najít způsoby, jak dítě podpořit, 
aby přechod proběhl co nejhladčeji, bez 
stresu, slz a s důvěrou.

CO KDYŽ TO NEJDE HLADCE?
Občas se stane, že dítě trápí strach ze 
školy, poruchy pozornosti, opožděný vý-
voj nebo jiná potíž. Poradna je bezpeč-
ným místem, kde se s  vámi na situaci 
podívají komplexně. Nabízí konzultace, 
diagnostiku i odbornou podporu.

A JEDNA RADA NA KONEC
První školní den by měl být hlavně klid-
ný. Bez spěchu, bez velkých očekává-
ní, s  jistotou, že máma nebo táta bu-

dou po škole čekat s úsměvem. Přechod 
z  mateřské školy do první třídy je vel-
ký milník. Když ho vezmete jako spo-
lečné dobrodružství, může z  něj vyrůst 
zdravý vztah ke škole, který dítěti vy-
drží na dlouho. A o  to jde především. ❚ 

CO MŮŽE PŘEDŠKOLÁK OČEKÁVAT 
PRVNÍ DEN VE ŠKOLE
• Setká se s novým prostředím (třída, 
lavice, rozvrh).
• Pozná paní učitelku a spolužáky.
• Bude více sedět a poslouchat než 
v MŠ.
• Začne poznávat školní pravidla.
• Může se cítit unavený nebo nejistý – 
to je běžné.

ZMĚNA PRO CELOU RODINU – 
JAK TO ZVLÁDNOUT
• Společně nastavte nový denní režim – 
i sourozenci a rodiče se musí přizpů-
sobit.
• Buďte trpěliví – počítejte s tím, že dítě 
může být první týdny více unavené, pod-
rážděné.
• Komunikujte otevřeně – jak mezi rodi-
či, tak s dítětem.
• Mějte školu jako pozitivní součást ro-
dinného života – povídejte si o zážitcích, 
chvalte pokroky.

ZA KOLEKTIV LEXIKU PŘEJE KRÁSNÉ LÉTO 
MGR. LENKA ČERVENKOVÁ, ŘEDITELKA

Více na www.lexik.cz, www.insignis.cz 
i na facebooku a instagramu. 
Pište na poradna@lexik.cz, 

info@lexik.cz, volejte na 739 034 000 
(poradna), 733 643 642 (koordinátorka 

vzdělávání), 739 035 000 (recepce).
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ŽALUZIE 
•  interiérové žaluzie
•  textilní roletky
•  venkovní rolety
•  sítě proti hmyzu
•  základní seřízení oken
•  pozáruční servis
•  prodej náhradních dílů

CHCETE ZNÁT PŘESNOU CENU?
Zašlete rozměry e-mailem nebo SMSkou, 

tentýž den obdržíte cenovou nabídku.

Tel.: 777 208 491
info@har.cz  •  www.har.cz

inz HAR_A6 vyska_2024.indd   1 05.04.24   15:25

ttrráávvnnííkkůů

INZERCE
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Poslední dva měsíce školního roku byly nabité všemožnými aktivitami a v naší školce 
Spěšného jsme se opravdu nenudili. Byly plné výletů a nezapomenutelných okamžiků, 
které jsme si s dětmi náramně užili.

KVĚTEN A ČERVEN V MŠ SPĚŠNÉHO

N ejstarší děti se hned dva-
krát vydaly do Středočes-
kého muzea v  Roztokách, 
kde si prohlédly fascinu-
jící výstavy Archevita a  JÁ 

město. Obě návštěvy byly nejen poučné, 
ale také plné zábavy a děti si z nich od-
nesly spoustu nových poznatků o historii 
a okolí.

Největší událostí pro všechny však byla 
zahradní slavnost, na kterou jsme se 
všichni netrpělivě těšili. Pro starší děti ze 
třídy Ježečků, Motýlků a Kaštánků to bylo 
dojemné loučení s předškoláky, kteří byli 
slavnostně ošerpováni. Jejich letošním 
tématem byl Pravěk. Celým odpolednem 
nás provázel pravěký človíček – klaun Cu-
cíno, který se bravurně postaral o skvě-
lou náladu, spoustu smíchu a  na závěr 
dětem rozdal sladkou cukrovou vatu. Děti 
si pro rodiče připravily dvě úžasná ta-
neční vystoupení. I přes nepřízeň počasí 
si děti akci užily a vyvrcholením slavnos-
ti bylo dojemné vypouštění balónků. Mě-
síc pak zakončily procházkou do Tichého 
údolí, kde si užily den plný smíchu a po-
hybu na dětském hřišti.

I  u  mladších dětí se květen ve škol-
ce nesl převážně ve znamení intenziv-
ních příprav na jejich zahradní slavnost 
s názvem „Z pohádky do pohádky“. Děti 
s nadšením tvořily kulisy a vše potřebné, 
aby se naše školka proměnila v opravdo-
vé pohádkové království. Pilně trénova-
ly tanečky a básničky a každý si připravil 
svůj vysněný pohádkový kostým. A světe 
div se, do pohádkových bytostí se promě-
nili i rodiče a paní učitelky!

ŠKOLY, ŠKOLKY

Celá slavnost proběhla na jedničku. 
Děti si s rodiči zasoutěžily a na zahradě 
bylo nespočet odměn i dobrot – od cuk-
rové vaty a buřtíků až po skvělé občers-
tvení od rodičů, kterým moc děkujeme 
za pomoc i s přípravami kostýmů. Klaun 
Cucíno, tentokrát v  postavě rytíře, opět 
nezklamal a bavil děti bohatým progra-
mem. Na závěr jsme opět vypouštěli ba-
lónky se jmény a  jeden z  nich dokonce 
doletěl až k  našim sousedům do Pol-
ska! Krásná tradice s balónky vždy potě-
ší a nezáleží, kam balónek doletí, ale že 
jsme se mohli této krásné slavnosti zú-
častnit.

Květen v celé školce ovšem neskončil 
jen u slavnosti. Tradičně k nám zavítala 
Cecilka se svými zvířátky, kde děti nadše-
ně sledovaly roztomilá vystoupení koček, 
pejsků, králíčků a  morčátek. Zvířátka 
jako vždy sklidila obrovský úspěch. Přes 
veškerou intenzivní přípravu na slavnos-

ti si Sluníčka našla čas i na krásný výlet 
do ZOO Praha. Děti byly nadšené dob-
rodružnou dopravou autobusem a  lodí 
přes řeku. Úžasný slunečný den v ZOO 
si všichni užili naplno.

VELKÁ DOBRODRUŽSTVÍ NÁS 
ČEKALA I V ČERVNU…
Hned začátkem června jsme vyrazili na 
školku v přírodě do Českého Švýcarska. 
Počasí nám přálo a sluníčko svítilo, tak-
že to bylo ideální pro výletování v přírodě. 
Navštívili jsme farmu Malevil, kde si děti 
užily jízdu na koních, a Dolský mlýn, kte-
rý nás zavedl přímo do pohádky (tušíte, 
kde se točila Pyšná princezna?). Nechy-
běla ani tradiční pyžamová party, při kte-
ré jsme se s našimi maskoty dinosaurem 
a pandou vydali na průvod vesnicí. Děti, 
které zůstaly ve školce, se zúčastnily pro-
hlídky Legiovlaku, kde se seznámily se 
životem našich legionářů.

Celou školku navštívilo také divadélko 
Vysmáto s pohádkou „Zvířátka a loupež-
níci“, která pobavila všechny děti. S nád-
herným interaktivním programem Včelí 
království k nám zamířily také Lesy Pra-
ha. Děti se seznámily s koloběhem živo-
ta v úlu, jeho osazenstvem a jejich úloha-
mi. Pomocí lupy prozkoumaly živé včelky, 
dozvěděly se, jak se včelky brání proti ne-
přátelům, prohlédly si vnitřek úlu, pro-
zkoumaly medové plástve, zahrály si na 
včelaře a zkusily si i stočit med.

Mladší děti ze tříd Koťátek a Sluníček 
navštívily Zoopark Zájezd a všichni si do-
syta užili zvířátka a  herní prvky. Krásný 
byl i sluníčkový výlet na hrad Okoř, kde se 

Výlet na společnou rozlučkovou zmrzlinu

Přespávačka Sluníček
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KOLEKTIV MŠ SPĚŠNÉHO

INZERCE

ŠKOLY, ŠKOLKY

Už je to skoro měsíc, co jsme slavnostně zakončili školní rok a rozprchli se vstříc prázdninám.
HEZKÉ PRÁZDNINY PŘEJE SEDMIHLÁSEK

děti vyřádily v podhradí i na hradě.
Na Sluníčka také čekala přespávač-

ka „Se Sluníčkem na věky  – zalezeme 
do deky“. A že to nebyla jen tak ledajaká 
přespávačka, kempovaly totiž ve stanech 
ve třídě. Společně s rodiči upekly buřty, 
poklábosily, řádně se zašpinily, udělaly 
rodičům „pá, pá“ a hurá na kutě.

Posledním společným celoškolkovým 

N a předávání vysvědčení se 
sešel kompletní pedago-
gický a provozní tým školy, 
rodiče a  přátelé (zkratka 
SRPŠ se vyloženě nabízí) 

a pochopitelně děti. Moderátor měl při-
pravené dotazníkové odpovědi jednot-
livých žáků na zásadní otázky typu: Jak 
moc se budeš o prázdninách učit? Jaká 
zmrzlina je nejlepší? Po čem se ti bude 
stýskat? Vtipné i  dojemné odpovědi do-
kreslovaly atmosféru plnou vzrušení. Vy-
svědčení, květiny, dary, loučení… a adiós.

PŘÍPRAVNÝ KURZ NA PŘIJÍ-
MAČKY NA VÍCELETÁ GYMNÁZIA
Mohlo by se zdát, že škola se uložila k let-
nímu spánku. Neplatí to však beze zbyt-
ku. Chystají se například nové kroužky! 
Nejen pro sedmihláskové děti budeme 
otevírat Přípravku na přijímací zkouš-
ky na víceletá gymnázia. Bude se konat 
vždy jednou týdně v pondělí od 14:00 do 
15:30 nebo ve čtvrtek od 14:30 do 16:00 

v naší třídě v Nádražní ulici a začne kon-
cem září. Na programu je 15 devadesáti-
minutových lekcí a cena pro mimoškol-
ní uchazeče bude 5500 Kč. Zájemci nechť 
se laskavě hlásí na e-mail: nina.koubo-
va@skolasedmihlasek.cz.

ODKAZ JANA ÁMOSE V OP JAK
„OP JAK (Operační program Jan Ámos 
Komenský) má za cíl podporu rozvo-
je otevřené a vzdělané společnosti zalo-
žené na znalostech a dovednostech, rov-
ných příležitostech a rozvíjení potenciálu 
každého jednotlivce, která povede k růs-
tu konkurenceschopnosti ČR a  zlepše-
ní životních podmínek jejích obyvatel.“ 
Naši pedagogové měli příležitost účast-
nit se skutečně širokého spektra pro-
gramů akreditovaných MŠMT od rekva-
lifikačních kurzů pro asistenty pedagoga 
přes kurzy práce s  třídním kolektivem, 
formativního hodnocení, metodika pre-
vence, čtenářských dovedností či dílnu 
psaní až po kurzy pro ředitele. V následu-

jících dvou letech (program je momentál-
ně ohraničen rokem 2027) budeme urči-
tě v dalším vzdělávání pokračovat.

VOLNÁ MÍSTA
Je jich sice pomálu, ale jsou! Mezi bu-
doucími druháky neboli Červenkami by 
se našla volná bidýlka. A do týmu hledá-
me dalšího asistenta pedagoga. Pokud 
uvažujete o přestupu svého dítěte do naší 
školy (pouze pro absolventy první třídy) 
nebo se chcete ucházet o práci na pozi-
ci asistenta pedagoga, neváhejte se ozvat 
na e-mail: info@skolasedmihlasek.cz.

To je takhle uprostřed léta ze Sed-
mihlásku vše. Mějte se pěkně a užívejte 
si léta! Na shledanou v září! ❚

výletem byl Park Mirakulum, kde si děti 
na farmě podojily krávu a umyly zvířátka, 
prozkoumaly hrad, pohrály si v těžebním 
dole, projely dopravním hřištěm a vykou-
paly se ve vodním světě. Poslední škol-
kový den všechny děti čekala sladká od-
měna… zmrzlina. Za celý tento rok jsme 
spolu zažili opravdu krásné chvíle.
A nastalo loučení plné emocí. Dětem pře-

jeme krásné léto, ty nejlepší kamarády 
a  plno dalšího dobrodružství a  legrace. 
Rodičům děkujeme za skvělou spoluprá-
ci, které si nesmírně vážíme a přejeme, 
aby vaše děti zůstaly tak skvělé, jako jsou 
nyní. ❚

KAROLÍNA ŠÍPALOVÁ
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ŠKOLY, ŠKOLKY

Slavnost Domov, která proběhla 10. června 2025 v Roztokách, připomněla 80 let od 
konce druhé světové války prostřednictvím příběhu rodiny Haurowitzových a jejich vily 
v Tichém údolí.

PŘÍBĚH RODINY HAUROWITZOVÝCH OŽIL

T ato vila, dnes sloužící jako 
školní budova Sedmihlásku, 
se stala středobodem něko-
likatýdenního vzdělávacího 
a  uměleckého projektu, do 

něhož se zapojili žáci, učitelé a umělci ve 
spolupráci ZŠ Sedmihlásek, ZŠ Zdenky 
Braunerové, spolku Až po uši – Umělci ve 
školách, Roztoče, Impresariátu A. Hrin-
dové a dalších partnerů, včetně laskavé 
podpory města Roztoky.

Projekt se zaměřil na téma domo-
va a  jeho různých podob  – ztrátu, pro-
měnu i hledání místa, kam člověk patří. 
Děti zkoumaly historii vily, vytvářely lite-
rární a výtvarná díla, věnovaly se hudbě 
i pohybu a skrze tvůrčí práci reflektova-
ly význam domova. Téma bylo začleněno 
do výuky napříč předměty a projekt se tak 
stal inspirativním příkladem smysluplné 
mezioborové spolupráce v  duchu refor-
movaných rámcových vzdělávacích pro-
gramů.

VÝSTAVY, INSTALACE 
A INTERAKTIVNÍ PROGRAM
Slavnost nabídla pestrý a citlivě připra-
vený program v prostorách školy i v za-
hradě historické vily. Součástí byla roz-
sáhlá výstava výtvarných prací, které 
vznikly v  průběhu projektu  – koláže, 
kresby a  prostorové objekty odrážející 
dětskou reflexi tématu domova.

Návštěvníci si mohli projít instala-
ci „Domečky s dopisy“, v níž děti ztvár-
nily své představy o  bezpečném a  ztra-
ceném domově – včetně psaných vzkazů, 
které mohli číst další návštěvníci. Zvlášt-
ní pozornost vzbudila interaktivní zvuko-
vá stezka v zahradě, na níž byly pomocí 
QR kódů přehrávány nahrávky dětských 
výpovědí, hudebních experimentů a zvu-
kových koláží.

V  rámci komentované prohlídky vily 
představila historička Marcela Šášinko-
vá příběh rodiny Haurowitzových a histo-
rii samotné budovy. Komentovanou pro-

hlídku zahrady si návštěvníci užili díky 
odbornému výkladu Alice Civínové.

ŽIVÁ VYSTOUPENÍ DĚTÍ
Žáci vystoupili s vlastními autorskými vý-
stupy, které vznikaly v průběhu několika 
týdnů  – od dramatizací a  krátkých scén 
na motivy pamětnických vyprávění přes 
pohybové obrazy až po písně a improviza-
ce. Mezi nimi zazněly i  části dětské mi-
niopery Jany Vöröšové. Atmosféra celé 
slavnosti byla přirozená, přátelská a au-
tentická – děti působily s jistotou a rados-
tí a jejich zapojení do programu bylo pří-
kladem opravdového vlastnictví procesu 
učení.

ORFFŮV SCHULWERK
Významnou součástí projektu byl také 
Orffův Schulwerk, mezinárodně uznáva-
ná metoda propojující hudbu, pohyb, řeč 
a  dramatický projev. Během šestihodi-
nového workshopu pod vedením certifi-
kovaných lektorek Kateřiny Judové a Dity 
Votavové si děti vyzkoušely nové formy vý-
razu a spolupráce. Workshopu se zúčast-
nila také třída ze ZŠ Zdenky Braunerové, 
čímž došlo k přirozenému propojení obou 
roztockých škol.

MÍSTO S PŘÍBĚHEM – DÍKY POD-
POŘE MĚSTA
Slavnost DOMOV nebyla pietní akcí ani 
přehlídkou školních výkonů. Představo-
vala přirozený výstup společné práce, 
která vytvořila prostor pro dialog mezi 
minulostí a přítomností, školou a komu-
nitou, fakty a emocemi.

Haurowitzova vila, kdysi rodinné síd-
lo a  dnes škola, během projektu znovu 
získala hlubší význam – jako místo s pa-
mětí, ale také jako živý prostor pro učení, 
tvorbu a sdílení. Její zachování a otevře-
ní veřejnosti bylo možné i díky odpověd-
nému přístupu a  aktivní podpoře města 
Roztoky, které sehrálo klíčovou roli v její 
záchraně pro obyvatele města a budoucí 
generace. ❚ AŽ PO UŠI
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NOVÝ
AUTOSERVIS

V KRALUPECH NAD VLTAVOU

Lukáš Čech  |  Servisní poradce
+420 720 841 860  |  technikpraha.oa@agrotec.czMostní 749, 278 01 Kralupy nad Vltavou, Lobeček

Oprava do 3 dnů 

Dlouholeté zkušenosti

Jen 20 min od Prahy

INZERCE
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Od chvíle, kdy se zavřeli festivalové dveře našich improvizovaných kin, uplynuly 3 měsíce. 
Žactvo pod vedením jejich pedagogů a pedagožek ze ZŠ Zdenky Braunerové, ZŠ Sedmihlásek, 
ZŠ Karla Hašlera v Libčicích a ZŠ Velké Přílepy nám v reakci na školní projekce poslali 
neuvěřitelných 296 obrázků do našeho roztockého mezikola výtvarné soutěže Jeden svět

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ JEDNOHO SVĚTA 
V ROZTOKÁCH JE TADY!

P rohlédněte si práce vybra-
ných 46 finalistů v podcho-
du k zámku Středočeského 
muzea v  Roztokách nebo 
online ve fotogalerii na so-

ciálních sítích Jeden svět Roztoky a na 
webu města Roztoky. Všechny obrázky 
jsme zároveň zaslali do celorepubliko-
vého kola výtvarné soutěže, kterou po-
řádá organizace Člověk v tísni.

„Výběr byl neuvěřitelně těžký, všech-
ny práce měly své kouzlo a snahy dětí 
i jejich vedení si velmi ceníme. Z každé 
třídy jsme vybrali vždy minimálně jed-
noho zástupce,“ uvádí koordinátorka 
školních projekcí Ivana Vránková. „Zo-
hledňovali jsme především nápaditost 
provedení a  smysl pro vystižení poin-
ty a detailů filmů,“ dodává moderátor-
ka školních projekcí Karolína Šípalová.

Děti výtvarně zpracovávaly krátké 
dokumentární snímky s  lidskoprávní 
tématikou.

Dotknout se tmy nás zavádí do kaž- 
dodenního života desetiletého Vítka, 
který žije ve tmě a hlavní roli u něj hra-
jí sluch, hmat a dětská představivost.

Matouš se bojí výšek zachycuje téma 
překonání strachu, života s postižením 
a důležitosti rodiny a přátelství.

ZA TÝM JEDNOHO SVĚTA ROZTOKY
IVANA VRÁNKOVÁ

Hikari pěstuje rýži nám ukazuje život 
a píli desetileté dívky z Japonska, která 
nadevše miluje rýži, a proto se rozhod-
ne zjistit kudy vede cesta k plnému talí-
ři její oblíbené pochoutky.

Grace vyrůstá mezi osmi sourozen-
ci ve farmářské vesnici v Keni a spolu 
se svými sousedy se těší na déšť, který 
padá jen dvakrát do roka a je pro ně ne-
smírně důležitý.

Šťastný nový rok nám ukazuje, že za-
tímco mnozí lidé si užívají ohňostroje, 
které k  oslavám neodmyslitelně patří, 
pro zvířata jsou naopak noční můrou.

Třetí kolo vypráví o dívce, která se vě-
nuje boxu a  připravuje se na budoucí 
povolání cukrářky.

O  výherci divácké ceny můžete roz-
hodnout i  vy. Lajkujte proto vaše favo-
rity na facebookové stránce Jeden svět 
Roztoky, které následně v září oceníme.

Všem, kdo se soutěže zúčastnili ze 
srdce děkujeme. Obrázky nám udělaly 
neuvěřitelnou radost a jsou pro nás zá-
roveň motivací do dalších festivalových 
ročníků. Těšíme se na vás příští jaro! ❚

1/ Lucie Frýborová / 1. A ZŠ Zdenky Braunerové / 
film Hikari pěstuje rýži 2/ Nela Erbanová / 4. B ZŠ 
Karla Hašlera v Libčicích / film Hikari pěstuje rýži 
3/ Olívie Eretová / 3. C ZŠ Zdenky Braunerové / 
film Matouš se bojí výšek 4/ Luky Bláha / 
5. D ZŠ Zdenky Braunerové / film Šťastný nový rok

❶

❷

❸

❹
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S laskavým svolením města Roztoky deváťáci ZŠZB a čtvrťáci ze Sedmihlásku společně 
vyzdobili již posprejovanou zeď na hřišti na Solníkách.

SETKÁNÍ ŽÁKŮ ROZTOCKÝCH ŠKOL 
S TVORBOU GRAFFITI

T vorbě  předcházelo  ne-
formální seznámení dětí 
a  poučení o  tom, kde je 
sprejovat povoleno a  kde 
ne. Děti se dozvěděly, že 

město vydá ročně 30 000 Kč za mytí po-
čmáraných ploch, a seznámily se s tím, 
jaké postihy pachatele čekají. Celá akce 
volně navazuje na projekt Až po uši – Se-
tkání s Vladimirem 518, povídání o veřej-
ném prostoru a graffiti tvorbu deváťáků 
v Úněticích.

Zbývá jen dodat, že kdyby někoho ze 
čtenářů také lákalo si graffiti vyzkoušet, 
zeď na hřišti na Solníkách není k  tvor-
bě bez dozoru schválená. Doporučujeme 
vyhledat heslo „legální plocha pro graffi-
ti“ na mapy.cz a vyrazit na výlet tam, kde 
je to povoleno. ❚

MGR. MARCELA MARKOVÁ
Zdobení zdi na hřišti na Solníkách

PODĚKOVÁNÍ JEDNOTCE DOBROVOLNÝCH HASIČŮ
Rádi bychom touto cestou poděkovaly Jednotce dobrovolných hasičů města Roztoky v čele s panem  
Reném Šmídem za krásné dopoledne, které nezištně připravili pro děti z mateřské školy Havlíčkova.

D ěti mohly vyzkoušet napí-
navou překážkovou dráhu 
se záchranou plyšáků, plav-
bu na záchranářském člunu, 

hašení i prohlídku záchranářské techni-
ky doplněnou poutavým výkladem. Nej-
větší úspěch měla natažená slackline, po 

které se děti s nadšením pokoušely pře-
jít. Nechyběla samozřejmě ani „hasičská 
sprcha“, která zakončila celé dopoledne 
s úsměvem a osvěžením.

Díky skvělé organizaci, vstřícnému pří-
stupu a  dobré náladě všech zúčastně-
ných si děti odnesly nejen spoustu zážit-

ků, ale i krásné vzpomínky. Děkujeme, že 
jste jim připravili den plný radosti, zába-
vy a inspirace. ❚

S ÚCTOU A VDĚČNOSTÍ 
UČITELKY A DĚTI Z ODDĚLENÍ 
ŠNEČKŮ, SOVIČEK A ŽABIČEK
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INZERCE

ANHYMENT® 
Litý samonivelační potěr

•  ideální pro vytápěné podlahy

•  dokonalá rovinatost povrchu

•  rychlá realizace

•  bez použití ocelové výztuže

•  nízká uhlíková stopa

Nášlapná vrstva

Vrstva ANHYMENT – min. 35 mm 
nad trubku podlahového vytápění 

Separační vrstva

Kročejová izolace

PORIMENT – min. 40 mm

Nosná konstrukce

Michal Bárta
obchodní manažer
+420 602 237 719
michal.barta@tbg-beton.cztbgprazskemalty.cz

ASTRONOMIE V PRVNÍ TŘÍDĚ
Děti dostaly úkol na konec první třídy: každý si do školy může vzít něco, s čím by se chtěl pochlubit.

Ž ofka milovala svou Rů-
ženku  – axolotla žijící-
ho v akváriu, který se ale 
do školy přenášet nedal. 
Děti s  křečky na tom byly 

lépe. Žofku napadlo, jestli by tam ne-
mohla vzít svého dědu. Ten se dopraví 
sám a paní učitelka už to odsouhlasila. 
Co jsem mohl dělat? Žofka to už měla 
domluveno. Termín byl stanoven na po-
slední květnový školní den, tak jsem vy-
razil, sám, se zvířátky se děti pochlubi-
ly dříve.

Právě skončila hodina tancování 
a  paní učitelka se obávala, že chvíli 
potrvá, než se děti uklidní. Začal jsem 
opatrně – obešel každé dítě, zeptal se 
na jméno a dal mu skládačku o Praž-
ském orloji. Některé děti už orloj vi-
děly, téměř všechny o  něm slyšely. 
Nevěděl jsem, co znají a  co pochopí, 
to se ukázalo až během debaty.

Vyprávěl jsem, proč se orloj vůbec po-
stavil, že ono cizí slovo znamená něco 
jako mluvící hodiny a že ukazuje o hod-
ně víc, než kolik je hodin. Jak na orloj byli 
naši předci hrdí. Jak dostal první orloj-
ník dům a jak celou historii na orloji sou-
časníkům záleželo, i když někdy taky ne. 
Že je to prostě bomba pecka, a proto se 
na něj přijíždí podívat tolik lidí i ze světa.

Nejvíc si chtěli povídat o  smrtce 
a  přesýpacích hodinách. O  apoštolech 
slyšely poprvé, ale slovo patron už zna-
ly. Babylonské hodiny pochopily docela 

rychle, samy se dopracovaly k tomu, že 
babylonská šestá hodina je naše dvanác-
tá. To je slunce na obloze nejvýše, svítí 
nejvíce, obědvá se, a souhlasily se mnou, 
že také jídlo může být nejsvětlejší oka-
mžik dne.

Proč nejsou hvězdy vidět přes den, byla 
delší debata. Správně odhadovaly, že je 
slunce přesvítí. Prohlíželi jsme si pak fot-
ku astronauta na Měsíci, kde bylo vidět 
Slunce i hvězdy současně. Proč musí mít 
skafandr? Není tam vzduch a  nemohl 
by dýchat, na to přišly samy. Na Zemi je 
vzduchu dost, ale kvůli němu se sluneč-
ní světlo všude rozptýlí. Hlasovali jsme, 
jestli nám vzduch vadí, protože kvůli 
němu nejsou hvězdy přes den vidět. Jed-
nomyslně zvítězilo, že nevadí – jinak by-
chom se totiž udusili. Docela jsem kou-
kal, jak samozřejmě vyjmenovaly pořadí 

planet sluneční soustavy. Prý je o plane-
tách nějaká písnička. Velmi je zajímaly 
černé díry, jak všechno sežerou, nikdy ne-
mají dost a nikdo z nás by se z nich nedo-
stal. Naštěstí jsou hodně daleko, na nás 
nedosáhnou.

Děti nevěděly nic o obyvatelích Kocour- 
kova, ale rozesmály se, když pochopily, 
proč má tamní kostel na každé ze svých 
dvou věží jedny hodiny. Protože když jdou 
dva lidé spolu, každý si může přečíst čas 
na své vlastní věži. 

Při zvonění na první přestávku se děti 
rozhodly, že to pro ně neplatí. Rozhodly se 
tak i při druhé přestávce. Po sedmdesáti 
minutách jsme museli skončit, paní uči-
telka se bála, že děti nestihnou oběd. Slí-
bil jsem pokračování příště. ❚

VOJTĚCH SEDLÁČEK

Žáci první třídy  s Vojtěchem Sedláčkem
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ANHYMENT® 
Litý samonivelační potěr

•  ideální pro vytápěné podlahy

•  dokonalá rovinatost povrchu

•  rychlá realizace

•  bez použití ocelové výztuže

•  nízká uhlíková stopa

Nášlapná vrstva

Vrstva ANHYMENT – min. 35 mm 
nad trubku podlahového vytápění 

Separační vrstva

Kročejová izolace

PORIMENT – min. 40 mm

Nosná konstrukce

Michal Bárta
obchodní manažer
+420 602 237 719
michal.barta@tbg-beton.cztbgprazskemalty.cz

Žáci první třídy  s Vojtěchem Sedláčkem
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www.superpneu.cz www.autohouser.cz
Prodej pneu a disků za internetové ceny!

PNEUSERVIS: +420 220 911 128  |  AUTOSERVIS:  +420 233 910 042  |  PRODEJNA: +420 220 515 853

PŘIPRAVTE SE NA LÉTO!
Kompletní servis autoklimatizací,
servis, opravy, plnění, dezinfekce.

Objednání servisu klimatizace: 

Miroslav Vejbora +420 731 862 462
Tomáš Pražák +420 603 172 954
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